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Frig, dar scăpăm de ploi

Euro 4.4412 lei
Dolar 3.5697 lei

Sf. Ap. Filimon, Arhip şi Onisim; 
Sf. Mc. Cecilia  

(Dezlegare la peşte)
D †) Sf. Cuv. Antonie de la 

Iezerul‑Vâlcea; Sf. Ier. Amfilohie, 
ep. Iconiei, şi Grigorie, ep. 

Acragandelor (Dezlegare la peşte)
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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

”Muzica este vinul care umple 
cupa tăcerii.”
Robert Fripp

inteRioR 

Pentru că m‑am fript altădată cu Emil 
Constantinescu, suflu şi‑n Klaus Iohannis. Prin 
urmare, chiar dacă mă bucur de rezultatele ale‑

gerilor, nu din cauza edilului de la Sibiu simt că mi‑au 
mai pierit din junghiurile pe care le aveam, de o lungă 
bucată de vreme, în entuziasm.

Am văzut în seara alegerilor mii de oameni ieşiţi în 
stradă, nu musai pentru a sărbători victoria viito‑
rului preşedinte, ci mai mult pentru a da o palmă 
partidului de la guvernare, dar şi celorlalte forma‑
ţiuni politice. Toate, deopotrivă, au subestimat pu‑
terea pe care o au cei care votează.

Am văzut o Românie care, aşa cum e normal, 
şi‑a reintrat în drepturi, a ştiut să‑i pună cu bo‑
tul pe labe pe cei care le‑au aruncat, cu aroganţă, 
 firimituri de la înălţimea politică, în care s‑au cre‑
zut veşnici. Doar pentru că au mizat pe adormirea 
alegătorilor şi‑au permis să fie groteşti cu toate pomeni‑
le lor electorale, plesnite în capul românilor cu o totală 
lipsă de bun‑simţ. Au sperat într‑atât că ne‑au sărăcit 
şi ne‑au prostit definitv, încât nici nu şi‑au închipuit că 
toate aceste golănisme se vor întoarce împotriva lor.

Vă mărturisesc că mi‑au mers la inimă, în seara ale‑
gerilor, atât discursul lui Ponta ‑ unul dintre cele mai 
oneste din câte a avut vreodată ca politician (dacă putem 

să‑l credem pe cuvânt), dar mai ales faţa lui Dragnea, 
vizibil izbit în creştet de o realitate cruntă: pierduseră în 
mod neaşteptat alegerile!

Nu Iohannis a câştigat, ci românii, fie ei din ţară, fie 
din frământata diasporă. Şi asta s‑a văzut imediat după 
alegeri: marţi şi miercuri s‑a înregistrat un fapt istoric în 
Parlament ‑ deputaţii şi senatorii au fost obligaţi să‑şi 

execute colegii. Au picat şase capete de politicieni co‑
rupţi în doar două zile, plus că a fost respinsă, după doi 
ani de stat la clocit, Legea amnistiei şi graţierii. Este pen‑
tru prima dată când s‑a ridicat imunitatea atâtor politi‑
cieni deodată. Este pentru prima dată, după foarte mult 
timp, când românii ieşiţi în stradă chiar i‑au speriat pe 
toţi politicienii, indiferent de culoarea politică. Iar faptul 
că prin votul lor, în numai câteva ore până la închiderea 

urnelor, au reuşit să schimbe soarta alegerilor, a arătat 
că, aşa cum este normal, puterea stă în mâna milioane‑
lor de români uniţi.

A fost un moment din care ambele tabere ‑ votanţi 
şi aleşi ‑ au avut ce învăţa. Oamenii simpli au desco‑
perit, în sfârşit, că nu fiind pasivi, blazaţi şi angoasaţi 
îşi pot schimba în bine soarta. Iar acesta trebuie să fie 

doar un bun început: aleşii trebuie obligaţi, dacă nu 
au conştiinţă că trebuie să lucreze pentru binele celor 
care i‑au pus în funcţii, nu pentru clicile de partid şi 
interesele proprii.

Totodată, sper ca şi politicienii, toţi, de la stânga 
la dreapta, să fi înţeles că e momentul să‑şi reformeze 
partidele, să‑şi schimbe optica şi modul în care‑i pri‑
vesc pe alegători. Să‑şi facă o zdravănă curăţenie în 
curţile proprii, să‑i lase pe cei corupţi să fie pedepsiţi 
aşa cum merită, să‑şi caute oameni noi, care să pună 

mâna să mai facă şi un capăt de treabă. Garantez că, 
dacă vor vedea că se face ceva real pentru ei, că încep 
să apară locuri de muncă şi creşte nivelul de trai, că li 
se respectă drepturile, că se finanţează corect Educaţia 
şi Sănătatea, oamenii vor avea alte griji decât să arate 
cu degetul către cei care‑şi mai ling degetele, dacă tot 
umblă cu mierea bugetului. Dar măcar să nu‑şi mai bage 
mâna până la cot! 

Să vă fie frică,  
domnilor politicieni!
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Minunea 
tehnologică 

realizată 
de Saligny

Situaţie absurdă

Loc de veci  
cu adresă 
inexistentă 

eveniment/5

Povestea familiei Vârgolici  

Părinţi 
de împrumut 

pentru şase suflete
familia/2

Informaţii utile

Cine şi cum  
poate deveni 
asistent maternal

eveniment/3
De Ziua Naţională  
a României

Vom avea din nou 
defilare cu torţe
La Curtea de Apel

Dosarul „fabricii 
de ţigări” a fost 
amânat până  
pe 5 decembrie

pamflet/4
Zâmbete de weekend

Afişele  
cu Stan şi Ponta  
ar trebui păstrate

eveniment/5
Deputatul Mircea Toader, 
alături de brăileni

Podul, mai eficient 
decât tunelul
Contrabandist rămas  
în pagubă

Un Audi  
pentru 1.500 de 
pachete de ţigări

SpoRt/6
În această seară,  
la Piatra Neamţ

Oţelul ţinteşte 
prima victorie  
în deplasare

obSeRvatoR/12
În dosarul „Gâlcă”

DNA a atacat 
decizia de achitare 
a inculpaţilor

La mai bine de un an de la inundaţii

eveniment/3

Săptămâna viitoare

Începe vaccinarea 
antigripală

Ministerul Sănătăţii a trimis 
deja la Galaţi 4.760 de doze de 
vaccin antigripal, iar campania 
de imunizare a populaţiei va 
începe, cel mai probabil, săptă-
mâna viitoare.

eveniment/5
După ce a vrut să 
renunţe la Serbările 
Galaţiului

Primarul Marius 
Stan s-a răzgândit

După ce a anunţat că nu va 
mai organiza nimic de Serbările 
Galaţiului, primarul Marius Stan 
s-a răzgândit, datorită "dorinţei 
cetăţenilor, care mi-au cerut să 
nu las oraşul fără sărbători".

eveniment/3

inteRioR 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

[ S-au reconstruit case pe marginea râurilor, unde riscul de inundaţie e maxim [ Dacă vine apa, singura 
soluţie a oamenilor este să lase tot în urmă şi să fugă de înec [ Din păcate, cel mai adesea, localnicii refuză să 
se mute din zonele inundabile

SpoRt/6

Cor de rang înalt

gălăţenii, la uniSon  
cu pReşedintele ţăRii  

şi Simona Halep 

Fericire într-o cutie de pantofi

ajută un copil SăRac  
Să zâmbeaScă  
de cRăciun
familia/2
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Fericire într-o cutie de pantofi

Ajută un copil sărac să zâmbească de Crăciun

Campania „ShoeBox” a înce-
put în urmă cu opt ani, la Cluj, la 
iniţiativa unor oameni obişnuiţi, 
Oana şi Valentin Vesa, care au 
dorit să-l înveţe pe propriul co-
pil să dăruiască din jucăriile sau 
hainele personale copiilor săraci 
din bloc.

De atunci, în fiecare an, mai 
multe oraşe s-au alăturat cam-
paniei, adunând mai multe cu-
tii, oferind mai multe daruri, 
aducând mai multe zâmbete. 
Evenimentul a luat amploare 
şi la Galaţi, iar din 2012 până în 
prezent peste 1.700 de tineri şi 

copii au avut sărbătorile mai fru-
moase.

Anul acesta, acţiunea 
„ShoeBox” sau „Cadoul din cutia 
de pantofi” se va desfăşura în pe-
rioada 1 - 15 decembrie, iar de pe 
16 decembrie se începe distribu-
irea darurilor.

Ce punem în cutia de pantofi

Conţinutul cutiei trebuie să fie 
variat, însemnând jucării, dulciuri 
în termen de valabilitate, articole 
de îmbrăcăminte, cărţi, rechizi-
te, obiecte de igienă personală 
sau alte obiecte utile sau care ar 
produce bucurie unui copil sau 
adolescent. Cutiile care au un sin-
gur fel de obiecte/ articole vor fi 
dispersate în alte cutii sau înapo-
iate persoanelor care le-au adus. 
„Îi rugăm pe donatori să aloce 
o atenţie deosebită obiectelor 
pe care le pun în cutie, acestea 
trebuind să fie curate şi să nu fie 
defecte sau rupte. Din păcate, 
din experienţa anilor trecuţi, 

putem spune că nu toţi oamenii 
înţeleg că darurile pe care le fac 
trebuie să fie sursă de bucurie 
pentru copiii la care ajung şi nu 
o ocazie de a scăpa de lucrurile 
de care nu mai au nevoie, indife-
rent de starea lor. De asemenea, 
nu se acceptă articole/ obiecte 
din campanii electorale, plian-
te/ cărţi religioase de niciun fel”, 
scriu organizatorii pe pagina de 
internet a campaniei.

Capacul şi corpul cutiei se în-
velesc separat în hârtie de cadou. 
Oamenii se prezintă la centrul 
de colectare „ShoeBox” cu cutia 
deschisă, pentru ca voluntarul să 
poată verifica conţinutul aceste-
ia. Ceea ce nu e potrivit, va fi îna-
poiat, iar apoi cutia se sigilează.

Centrele de colectare şi 
programul lor de funcţionare

 Campusul Studenţesc „Al. I. 
Cuza”, cămin H, parter, camerele 
001 şi 002. Program de colectare: 
luni - vineri, orele 14,00 - 20,00. 

Persoană de contact - Argenti 
Rodica, telefon 0747.867.792;
 Muzeul de Artă Vizuală 

Galaţi, str. Tecuci nr. 7, bloc V3, 
parter. Program de colectare: 
miercuri - duminică, orele 10,00 - 
16,00. Persoană de contact - Biriş 
Simona, 0733.001.770;
 Dunărea Mall, str. Brăilei nr. 

220, parter. Program de colec-
tare: luni - vineri 16,00 - 20,00; 
sâmbătă - duminică 9,00 - 13,00. 
Persoană de contact - Negru 
Gabriel, 0748.640.387;
 Shopping City Galaţi, bule-

vardul George Coşbuc nr. 251. 
Program de colectare: luni - vi-
neri, orele 16,00 - 21,00, sâmbă-
tă - duminică, orele 9,00 - 21,00. 
Persoană de contact - Bria Anca-
Elena, 0746.548.464;
 Pink Sheep, strada 

Siderurgiştilor nr. 32, SD2, A2, 
parter. Program de colectare: 
1-11 decembrie, luni - sâmbă-
tă 12,00 - 14,00. Persoană de 
contact - Pătruţă Vlad Andrei, 
0744.282.003.

Oferte de sărbători
Preţuri mici la decoraţiuni de Crăciun

Cu mai bine de o lună înaintea sărbătorilor, marile magazine au 
rafturile pline de tot felul de decoraţiuni de Crăciun. La Lidl, de exem-
plu, puteţi găsi set de trei cutii pentru cadouri (rotunde/ dreptun-
ghiulare) la 24,99 lei, faţă de masă din poliamidă la 11,99 lei ori set de 
24 de globuri din plastic (patru culori) la 19,99 lei.

Neîncredere în instituţiile statului
Românii apelează la prieteni şi biserică

Românii nu au încredere în instituţiile statului în momente de 
criză, spune un studiu realizat de INSCOP Research. Acesta arată că 
principalele surse de protecţie în faţa temerilor sunt: propria persoa-
nă (90,7 la sută), familia (89,3 la sută), biserica (55,9 la sută), prietenii 
(55,8 la sută) şi medicii (53,1 la sută). Instituţiile statului se află în coa-
da clasamentului, cu 19,5 la sută.

Liliana Vârgolici, o gă-
lăţeancă de 45 de ani, 
provine dintr-o familie 

numeroasă şi mereu şi-a dorit, 
la rândul ei, să aibă mulţi copii. 
Însă Dumnezeu i-a dat doar unul, 
acum în vârstă de 15 ani. Aşa că 
s-a hotărât să fie mămică de me-
serie. Soţul ei a acceptat imediat 
ideea şi, de aproape un dece-
niu, sunt părinţi de împrumut 
pentru copiii fără familie, Liliana 
Vârgolici fiind asistent maternal 
cu acte în regulă.

Andrei, Denisa, Ştefan, 
Roxana, Diana şi Mihai

Cu multă dragoste, bună-
tate, căldură şi răbdare, Liliana 
Vârgolici a crescut până acum 
şase copii lăsaţi în voia sorţii de 
părinţii adevăraţi. „Primul copil 
a fost Andrei, care acum este 
reintegrat în familie, am avut 
apoi o fetiţă, Denisa, care avea 
o surioară geamănă. A stat şap-
te luni la mine, dar pentru că nu 
putea să stea departe de jumăta-
te ei, au mers ambele la acelaşi 
asistent maternal şi acum sunt 
adoptate. După aia, am avut un 
băiat, Ştefan, şi o fetiţă, Roxana. 
Fata a plecat şi ea spre adopţie”, 
îşi aminteşte cu plăcere feme-
ia, care mai spune că pe toţi i-a 
iubit la fel de mult, niciodată nu 
a făcut diferenţă între ei. Acum, 
lumina ochilor ei sunt Diana şi 
Mihai, doi copii frumoşi, în vârstă 
de doi ani, care sunt născuţi chiar 
în aceeaşi lună, octombrie, la o 
săptămână diferenţă. Chiar dacă 
la începutul vieţii păreau să aibă 
un destin trist şi o viaţă plină de 
lipsuri, ei au ajuns în casa familiei 
Vârgolici, unde sunt înconjuraţi 
numai de dragoste.

Femeia care schimbă destine

Diana a fost abandonată de 
mama naturală chiar în spital, iar 
de acolo a ajuns într-un centru 
de plasament, iar Mihai a fost 
luat din propria familie, care nu 
avea posibilitatea să-l crească. 
„Diana avea doar două luni, era 
foarte mică, de-abia se vedea 
îmbrobodită în haine, iar el avea 
zece luni când l-am adus acasă. 
Cu Mihai a fost puţin mai com-
plicat, pentru că plângea foarte 
tare. Tot timpul plângea după 
mâncare. Nu a fost hrănit des-
tul şi, la început, dacă îi dădeai 
o oală de mâncare, o mânca pe 
toată. Tot el era cel care nu se 
apropia de noi, era distant. Îl 

vedeam că parcă voia şi el să fie 
ţinut în braţe, să fie pupat, dar îi 
era teamă, nu îndrăznea ori te 
respingea. Dar, cu timpul, a înce-
put să-i placă, acum vine el să ne 
iubim”, spune femeia.

Diana şi Mihai, 
două caractere diferite

„Mihai e năzdrăvan, stă locu-
lui cât stă câinele-n coadă. E năz-
bâtios. Îi place să dea cu piciorul 
în minge, toată ziua îl vezi cu ju-
cării în mână, instrumente care 
scot sunete, le trânteşte, le face 
bucăţi. Diana e mai liniştită, dră-
găstoasă. Dacă o ţii lângă tine, 
o iubeşti, îi spui poveşti, îi cânţi, 
nu ai nicio problemă. Îi place să 
danseze, să asculte muzică şi se 
joacă foarte mult cu ursuleţii de 
pluş. Ea e mai ascultătoare, el 
nu”, povesteşte Liliana.

 Toţi copiii pe care i-a crescut 
sub aripa ei au fost luaţi în pla-
sament când aveau doar câteva 
luni de viaţă. „Mi-au plăcut me-
reu copiii mici, am vrut să-i for-
mez eu, să le creez acea pături-
că, cum îi spun eu. Îmi place să-i 

văd cum cresc, cum evoluează, 
este o safisfacţie extraordinară”, 
explică femeia, pe al cărei chip 
se cunoaşte dragostea pentru 
cei doi pui de om.

Cum a început Liliana 
meseria de mămică

Fiecare asistent maternal are 
povestea lui şi propriul motiv 
pentru care alege să fie mamă de 
„împrumut” pentru copiii aban-
donaţi. În cazul de faţă, Liliana 
a luat această decizie datorită 
fiului ei natural. „De la băiatul 
meu a pornit toată povestea. 
El acum are 15 ani. În copilărie, 
credea că lui i se cuvine totul. Nu 
împărţea nimic cu nimeni, nu se 
juca cu alţi copii, era foarte ego-
ist. Atunci am spus că trebuie să 
mai fie un copil în casă. În 2005 
am adus primul pitic în casă. Pe 
atunci, băiatul meu avea cinci 
ani. După ce i-am explicat că 
vom avea un alt copil de care să 
avem grijă, el l-a acceptat şi a în-
ceput să joace cu el, să împartă 
tot ce avea”, ne-a spus gălăţean-
ca.

Primul cuvânt rostit, 
primul pas

Chiar dacă până acum a crescut 
şase copii, Liliana are întipărit în 
minte fiecare moment important 
din viaţa celor doi micuţi pe care 
acum îi are în grijă, cum ar fi: primul 
cuvânt rostit, primii paşi, primul 
dinte crescut ori năzbâtii făcute 
în fiecare zi. „Primul cuvânt a fost 
mama. Acum ea îmi spune mama 
doar când are nevoie de ceva. El 
mă strigă mama şi Lili. Chiar dacă 
nu sunt, mă simt mama lor. Atât 
timp cât îi ţin sub acoperişul casei 
mele, îi consider copiii mei şi-i iu-
besc acum, cât sunt aici, mai târziu 
nu ştii ce se va întâmpla”, explică 
mămica de împrumut.

Unii vin, alţii pleacă

La fel cum ceilalţi micuţi cres-
cuţi în sânul familiei Vârgolici au 
plecat, va venit şi momentul în 
care Diana şi Mihai vor avea alţi 
părinţi. Din păcate, momentul 
este destul de aproape, pentru 
că Liliana ne-a spus că ambii mi-
cuţi sunt adoptabili deja. Ea este 

în potrivire cu o familie, chiar 
plânge după ce viitoarea mămi-
că o vizitează, iar el are dosarul la 
Judecătorie şi curând va merge 
spre adopţie „De fiecare dată, 
este foarte grea despărţirea. Nu 
am cum să nu plâng când plea-
că cei mici de la mine. Mă doare 
sufletul că pleacă, dar mă bucur 
sincer că ştiu că ajung undeva 
unde le va fi poate şi mai bine 
decât la mine şi vor sta acolo 
toată viaţa”, ne-a spus femeia, cu 
oarecare tristeţe în glas.

 Liliana Vârgolici a încheiat 
discuţia spunând că vrea să con-
tinue să fie mamă de împrumut 
pentru copiii abandonaţi şi că 
simte că ea este menirea ei pe 
pământ: să-i crească şi să-i facă 
fericiţi. Vrea cât mai mulţi pri-
chindei, astfel încât, atunci când 
va ajunge la bătrâneţe, să fie 
înconjurată de toţii copiii ei de 
suflet. Până atunci, se va bucura 
la maxim de momentele petre-
cute împreună cu Diana şi Mihai 
şi vrea să le ofere nişte sărbători 
de vis. Întreaga familie are multe 
planuri făcute şi speră să plece 
într-o vacanţă la munte.

Povestea familiei Vârgolici

Părinţi de împrumut pentru 
şase suflete abandonate

[ În zece ani, familia Vârgolici a crescut şase copii abandonaţi 
[ În prezent, cei doi soţi au în plasament doi copii în vârstă de doi ani

Săptămâna 
viitoare
Ziua 
internaţională 
pentru 
eliminarea 
violenţei 
împotriva femeii

Pe 25 noiembrie este 
marcată, în întreaga lume, 
Ziua internaţională pentru 
eliminarea violenţei împo-
triva femeii.

 Violenţa împotriva fe-
meilor este una dintre cele 
mai răspândite încălcări ale 
drepturilor omului. Potrivit 
unui studiu al Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (OMS) 
la nivel mondial, anul tre-
cut, 35 la sută dintre feme-
ile din întreaga lume s-au 
confruntat cu violenţă fizică 
şi/sau sexuală. La noi în ţară, 
statisticile arată că până la 
70 la sută dintre reprezen-
tantele sexului feminin au 
fost supuse violenţei fizice 
în timpul vieţii.

 Legea nr. 217/2003, modi-
ficată cu Legea nr. 25/2012, 
stipulează că „pre venirea 
şi combaterea violenţei în 
familie face parte din poli-
tica integrată de ocrotire şi 
sprijinire a familiei, dezvol-
tarea şi consolidarea solida-
rităţii familiale şi reprezintă 
o importantă problemă de 
sănătate publică şi consti-
tuie, totodată, un obiectiv 
de interes naţional”. Legea 
arată că nimeni nu trebu-
ie să suporte violenţele şi 
protejează victimele, ofe-
rindu-le găzduire în centre 
speciale numite adăposturi. 
Semnalarea situaţiilor de 
violenţă asupra copilului şi 
violenţa în familie se face 
la Direcţia Generală de 
Asistenţa Socială şi Protecţia 
Copilului.

Propunerile 
preşedintelui ales
Soluţii pentru 
încurajarea 
natalităţii

Programul lui Klaus 
Iohannis, preşedintele ales 
al României, prevede, la 
capitolul „Demografie”, re-
nunţarea la austeritate în 
privinţa concediului pentru 
mame şi măsuri care să în-
curajeze natalitatea. „În cei 
25 de ani de la Revoluţie, 
populaţia a scăzut cu pes-
te 3 milioane de locuitori, 
iar efectele acestei realităţi 
sunt deja observabile şi, 
într-un viitor deloc îndepăr-
tat, vor deveni din ce în ce 
mai pregnante. Dacă nimic 
nu se schimbă în aborda-
rea acestei probleme şi la 
nivelul funcţionării econo-
miei şi sistemelor publice 
în ansamblu, scenariul este 
unul pesimist, cu o Românie 
ajunsă la jumătatea acestui 
secol la 14 milioane de locu-
itori, dintre care un sfert vor 
avea peste 65 de ani”, susţi-
ne Klaus Iohannis, referitor 
la demografia ţării.

 Soluţiile propuse sunt 
cele de încurajare a natalită-
ţii, un pact naţional pe tema 
politicilor cu privire la copil 
şi populaţie, la care vor fi 
chemate toate forţele politi-
ce şi sociale. „Propun ieşirea 
din mentalitatea de austeri-
tate atunci când vine vorba 
de concediul şi indemniza-
ţia pentru creşterea copilu-
lui şi adoptarea unor măsuri 
în acest sens care să nu des-
curajeze natalitatea. A doua 
direcţie urmăreşte creşte-
rea accesului la servicii de 
grădiniţă şi creşă. Voi pro-
pune gândirea unui sistem 
de deduceri personale pen-
tru persoanele fizice care 
realizează venituri potrivit 
Codului Fiscal, ţintit pentru 
persoanele care au copii în 
îngrijire”, adaugă preşedin-
tele ales al României.

Cine şi cum 
poate deveni 
asistent 
maternal

Asistent maternal 
poate fi orice persoană 
care are capacitate depli-
nă de exerciţiu, prezintă 
garanţii pentru îndepli-
nirea corectă a obligaţii-
lor de părinte (creşterea, 
îngrijirea şi educarea 
copiilor), are în folosinţă 
o locuinţă care acoperă 
necesităţile de preparare 
a hranei, igienă, educaţie 
şi odihnă ale utilizatori-
lor săi, a urmat cursurile 
de formare profesională 
organizate de serviciul 
public pentru protecţia 
copilului.

 Pe lângă cererea tip 
de evaluare a capacită-
ţilor, depusă la Direcţia 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului, mai 
trebuie prezentate ur-
mătoarele acte: copii le-
galizate după actele de 
stare civilă şi actele de 
studii ale solicitantului şi 
diploma de studii, o scur-
tă prezentare a persoa-
nelor cu care locuieşte 
solicitantul, certificatele 
medicale care să prezin-
te o evaluare completă a 
stării de sănătate a solici-
tantului şi a persoanelor 
care locuiesc cu solici-
tantul, cazierele judicia-
re ale solicitantului şi ale 
persoanelor care locu-
iesc în aceeaşi casă, un 
document care să ateste 
dreptul de folosinţă al 
solicitantului asupra lo-
cuinţei, respectiv, copie 
legalizată de pe titlul de 
proprietate sau de pe 
contractul de închirie-
re, declaraţie pe propria 
răspundere cu privire 
la faptul că nu se află în 
una dintre situaţiile care 
împiedică desfăşurarea 
unei activităţi ca asistent 
maternal profesionist şi 
ancheta socială de la pri-
mărie.

 Este important de 
ştiut că persoanele care 
sunt deja angajate pot 
deveni asistenţi mater-
nali doar cu condiţia să-şi 
înceteze contractul indi-
vidual de muncă.

Informaţii  utile

Ioana Ivan
ioana.ivan@viata-libera.ro
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„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa libe-
ră” au participat 439 de 
plicuri, trimise de cititorii 
ziarului. În urma tragerii 
la sorţi, care a avut loc la 
ora 13.00, la redacţie, au 
fost desemnaţi cei trei 
câştigători ai săptămânii, 
care vor primi câte 100 
de lei fiecare. Iată lista 
norocoşilor: Tudor Maria 
(plicul nr. 414), Prisecaru 
Elena (plicul nr. 171) şi 
Panaite Mihai (plicul nr. 
226). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie 
luni, între orele 12.00 şi 
16.00, să îşi ridice premii-
le. Pentru înmânarea pre-
miilor, câştigătorii sunt 
rugaţi să ne aducă o copie 
după cartea de identitate 
sau după buletin. În ace-
laşi timp, îi rugăm pe toţi 
participanţii la concurs să 
completeze toate date-
le din talon cât mai citeţ 
posibil.

Claudia G. 
Comănescu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Maria, 
studenta 
norocoasă

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organi-
zat de ziarul nostru în fi-
ecare săptămână, s-a mai 
desemnat, ieri, prin trage-
re la sorţi, un câştigător. 
Din cele 264 plicuri par-
ticipante, doar cel trimis 
de Momoiu Maria a fost 
cu noroc. Plicul trimis de 
Maria, studentă în anul I 
la Facultatea de Medicină 
şi Farmacie Galaţi, a pur-
tat numărul 7. O aşteptăm 
pe câştigătoare la redac-
ţie luni, între orele 12.00 
şi 16.00, să îşi primească 
premiul. Pentru ridicarea 
premiului, câştigătorul 
trebuie să aibă o copie 
după cartea de identita-
te şi un act sau carnet de 
note care face dovada că 
este elev. În cazul minori-
lor este obligatorie o co-
pie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Claudia G. 
Comănescu

Gălăţeancă 
reţinută pentru 
înşelăciune
Vindea 
polistiren pe 
post de ţigări

Poliţiştii Secţiei 1 au 
fost sesizaţi telefonic de 
către o femeie cu privire 
la faptul că o prietenă, 
în vârstă de 42 de ani, a 
fost înşelată. Gălăţeanca 
le-a povestit poliţiştilor 
că era în Piaţa Basarabiei, 
împreună cu prietena sa, 
care a vrut să îşi cumpere 
ţigări de la o altă femeie. 
În schimbul sumei de 100 
de lei, gălăţeanca a primit 
însă un carton de ţigări 
care conţinea polistiren.

În baza sesizării, un 
echipaj din cadrul Secţiei 
1 s-a deplasat la faţa lo-
cului unde, la scurt timp, 
a identificat persoana bă-
nuită de comiterea faptei 
ca fiind o femeie de 44 de 
ani, din Galaţi. Aceasta 
a fost condusă la sediul 
Poliţiei pentru audieri. 
Prin extinderea cercetă-
rilor, poliţiştii au stabilit 
că, în ziua de 3 noiembrie, 
folosind acelaşi mod de 
operare, femeia ar fi în-
şelat un bărbat cu suma 
de 250 de lei. Femeia a 
fost reţinută pe bază de 
ordonanţă, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
înşelăciune.

Teodora Miron

Săptămâna 
viitoare
Începe 
vaccinarea 
antigripală

Ministerul Sănătăţii a 
decis repartizarea vac-
cinurilor antigripale, ne-
cesare imunizării popu-
laţiei, în două tranşe. O 
primă tranşă, de 4.760 de 
doze, a fost deja preluată 
de Direcţia de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. În 
cea de-a doua tranşă, 
DSP Galaţi va primi alte 
12.402 doze, acestea ur-
mând să fie preluate zi-
lele viitoare. „În total, mi-
nisterul a alocat judeţului 
nostru 17.162 de doze de 
vaccin pentru campania 
de imunizare a popu-
laţiei. Cel mai probabil, 
săptămâna viitoare, do-
zele vor ajunge la medicii 
de familie şi vor începe 
vaccinările”, ne-a expli-
cat Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al 
Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

 Conform datelor DSP, 
în judeţul Galaţi sunt 
aproximativ 70.000 de 
persoane care ar avea 
dreptul la vaccin gratu-
it. Medicii gălăţeni spun 
însă că nu toţi pacienţii 
îşi doresc imunizarea, iar 
dacă dozele repartizate 
nu vor ajunge, DSP poate 
cere o suplimentare.

Teodora Miron

La Curtea 
de Apel
Dosarul 
„fabricii 
de ţigări” 
a fost amânat 
până pe 
5 decembrie

La Curtea de Apel 
Galaţi, dosarul „fabricii de 
ţigări” a fost amânat pen-
tru data de 5 decembrie, 
graţie unei cereri depuse 
de un avocat care nu a 
putut fi prezent.

După ce au primit 
condamnări mari de la 
prima instanţă, inculpaţii 
au atacat decizia la Curte. 
Potrivit deciziei primei 
instanţe, unul dintre cei 
opt acuzaţi de contra-
bandă are de făcut nouă 
ani de închisoare, altul 
doar patru ani şi jumă-
tate, iar ceilalţi au primit 
câte opt ani de puşcărie.

Scandalul a izbuc-
nit la finele anului 2011, 
când procurorii DIICOT 
au descins într-o hală 
din complexul de la 
Tirighina, unde inculpa-
ţii îşi instalaseră o linie 
tehnologică de ambalat 
ţigări. Unul dintre cei opt 
a fost cercetat şi judecat 
în lipsă, pentru că a reuşit 
să fugă, altul a fost liber 
de la începutul anchetei 
şi până acum, iar şase au 
fost arestaţi din noiem-
brie 2011 până în martie 
2014, când Curtea i-a eli-
berat.

Maria Fabian

Important
„Viaţa liberă” răspunde la 0731.331.003

Aducem la cunoştinţa cititorilor cotidianului „Viaţa liberă” faptul 
că ne puteţi contacta, pentru orice fel de chestiuni strict editoriale, şi 
în zilele de sâmbătă şi duminică. Reporterul de serviciu pe redacţie 
vă răspunde, în weekend, la numărul de telefon 0731.331.003.

Viaţa liberă

Accident pe strada Brăilei
A ajuns la spital din cauza neatenţiei

Un gălăţean de 46 de ani a ajuns la spital după ce a încercat să 
traverseze strada prin loc nepermis şi fără să se asigure. Accidentul a 
avut loc pe strada Brăilei, în dreptul complexului „Potcoava de Aur”. 
Cea care l-a accidentat pe bărbatul de 46 de ani a fost o şoferiţă de 
28 de ani, din Constanţa. Cazul a fost preluat de poliţiştii rutieri, care 
fac cercetări pentru vătămare corporală din culpă.

Teodora Miron

În prima jumătate a lunii 
septembrie a anului tre-
cut, 22 de comune din ju-

deţ au fost lovite de inundaţii. 
Peste unele dintre localităţi, apa 
a năvălit năprasnic, luând nouă 
vieţi într-o singură zi şi avariind 
mii de case. Bătrâni de peste 80 
de ani din Valea Mărului sau din 
Costache Negri, spre exemplu, 
spun că niciodată nu s-a mai abă-
tut aşa o urgie asupra localităţi-
lor lor. Au căzut atunci şi 140 de 
litri de apă pe metru pătrat, spun 
primari din mai multe comune 
afectate, iar pentru aşa ceva nu 
era nimeni pregătit.

Din păcate, aproape la fel 
de nepregătiţi suntem şi astăzi! 
Acum, când s-au instituit noi co-
duri de urgenţă din cauza ploilor, 
remarcăm că, din păcate, lecţia 
inundaţiilor din 2013 nu ne-a în-
văţat mai nimic! Parte dintre pri-
mari spun că statul nu i-a ajutat şi 
recunosc, deschis, că posibilităţi-
le de a-şi proteja oamenii sunt 
extrem de limitate.

„Am făcut cât am putut!”

Primarul comunei Cudalbi 
spune că singura măsură pe care 
a putut-o lua a fost toaletarea ve-
getaţiei. „N-am făcut, neapărat, 
o treabă perfectă, dar se vede. 
În rest, la Cudalbi, lucrurile stau 
exact cum le ştiţi. Cursul pârâului 
(Geru - n.r.) trebuie regularizat. 
Pot eu să fac o asemenea lucrare, 
cu oamenii mei de la ajutor soci-
al? Nu pot! E nevoie de studii de 
specialitate. Am vorbit la Apele 
Române, la Iaşi, de unde mi s-a 
spus că nu există prevedere pen-
tru aşa ceva în buget. Când zic şi 
eu că, gata, ne aprobă ceva, pri-
mesc alte hârtii, prin care mi se 
solicită alte şi alte hârtii”, spune 
edilul.

Tot primarul Cudalbiului spu-
ne că, fără ca Apele Române să 
vină şi să traseze limite de pro-
prietate pe malului apei, nu-i 
poate împiedica pe oameni să 
construiască aproape de pârâu, 
unde sunt expuşi pericolului, în 
caz că se umflă apa.

O situaţie similară se întâl-

neşte şi la Iveşti, unde oamenii 
au reconstruit chiar pe malul 
Bârladului, de unde apele um-
flate le-ar putea spăla uşor ago-
niseala.

„Oamenii au câştigat 
după inundaţii 
cât nu aveau înainte!”

„Noi avem aici o comunitate 
destul de mare de penticostali, 
care au finanţat reconstrucţia ca-
selor multor sinistraţi. Îmi asum 
declaraţia: toţi cei care au rămas 

fără case în septembrie 2013 au 
acum mai mult decât aveau îna-
inte să vină apa. Singurii care 
n-au primit bani ca să-şi finali-
zeze locuinţele au fost cei care 
au vrut case mai mari decât le 
trebuiau”, spune Ştefan Luca, pri-
marul din Costache Negri.

Cursurile de apă s-au regu-
larizat, iar un pod „ochelari” din 
pricina căruia se crease un dop 
pe cursul de apă a fost înlocuit. 
S-a lucrat şi la toaletare. Primarul 
spune că s-au tăiat şi copacii care 
susţineau malurile, tot ca să nu 

mai existe riscul de a devia apa 
prin sat. Din păcate, riscul de 
alunecare de teren e astfel mai 
mare. Edilul susţine că le-a oferit 
oamenilor din zonele inundabile 
locuri de casă, dar, din aproape 
300 de familii, doar trei au ales 
relocarea.

Modelul franţuzesc care 
i-ar pune pe săteni la adăpost

Primarul comunei Cuca, Vlad 
Mihăiţă, spune că a făcut ce lu-
crări a reuşit cu oamenii din co-

mună şi că a văzut, în Franţa, un 
baraj din pământ care i-ar pune 
pe localnici la adăpost de viitură 
vreme de sute de ani. „Ştiu totul 
despre acest baraj. Problema 
este că, din estimările mele, ar 
costa cam 500.000 de euro, iar 
o asemenea sumă e imposibil 
de suportat de la bugetul local. 
Încerc să fac un proiect euro-
pean, dar lucrurile se mişcă tare 
greu în administraţia noastră şi 
nu ajunge să vrei şi să munceşti. 
Pot face multe, dar nu singur. Pot 
fabrica dale cu care să pavăm 
versanţii albiei cursului de apă, 
dar nu le pot monta cu oamenii 
mei. Îmi trebuie o firmă, îmi tre-
buie bani…”, spune primarul co-
munei Cuca.

„Barajele zac 
sfărâmate în albie!”

Valea Mărului este comuna 
cu cel mai performant sistem de 
alarmare a populaţiei. A costat 
33.000 de lei şi îl ajută pe edil 
 să-şi alerteze cetăţenii din toate 
colţurile comunei. „Eu nu spun, 
neapărat, că se va repeta dezas-
trul. Spun doar că posibilitatea 
există şi că trebuie să fim pregă-
tiţi. Vreau o schimbare legislativă. 
Noi am făcut ce a ţinut de noi şi 
chiar mai mult, când a fost cazul. 
Avem circa 1.000 de case asigura-
te, din 1.300. Barajele pe care le-a 
rupt apa, în toamna trecută, sunt 
tot pe fundul albiei. Şi dacă apa 
a făcut prăpăd când erau baraje, 
cum o să fie acum, când nu mai 
sunt? Dar barajele nu le poate re-
construi primarul”, spune edilul 
vălmărean Virgil Doca.

Soluţia implementată deja, 
sistemul de alarmare de 33.000 
de lei, plus un sistem de comu-
nicare între echipele de salvatori, 
funcţionează brici! „Aici m-ar 
ajuta o modificare legislativă. 
Când mă duc să-l evacuez pe nea 
Ion - care strigă că nu vrea să-şi 
lasă avutul - vreau să pot să-l iau 
pe sus. Nu e normal să mă rog de 
el o oră. Timpul acesta l-aş putea 
folosi ca să salvez alţi oameni”, 
ne spune primarul.

Gabriel Kolbay

La mai bine de un an de la inundaţii

Coşmarul miilor de 
sinistraţi ar putea reizbucni
[ S-au reconstruit case pe marginea râurilor, unde riscul de inundaţie e maxim [ Parte dintre primari spun 
că nu s-a luat nicio măsură de prevenire a inundaţiilor şi că, fără sprijin de la stat, nu pot face nimic  
[ Sunt şi edili care susţin că au identificat soluţii viabile, dar n-au bani să le pună în practică [ Dacă vine 
apa, singura soluţie a oamenilor este să lase tot în urmă şi să fugă de înec [ Din păcate, cel mai adesea, 
localnicii refuză să se mute din zonele inundabile

De Ziua Naţională a României

Vom avea din nou 
defilare cu torţe

Prefectura Galaţi, în cola-
borare cu Garnizoana Galaţi, 
organizează şi în acest an mani-
festări dedicate Zilei Naţionale 
a României, sărbătorită pe 1 de-
cembrie.

Manifestările vor debu-
ta la ora 11.00, la Catedrala 
Arhiepiscopală, cu imnul re-
ligios Te Deum, urmat de un 
ceremonial militar şi religios la 
Mausoleul Eroilor din Cimitirul 
„Eternitatea”, care va începe la 

ora 12.00. De la ora 14.00, pe es-
planada Prefecturii, vor avea loc 
un ceremonial cu paradă milita-
ră şi exerciţii demonstrative de 
intervenţie în situaţii deosebite. 
La exerciţiul demonstrativ vor 
participa Inspectoratul de Poliţie 
- Serviciul de Intervenţie Rapidă, 
Inspectoratul de Jandarmi, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă - SMURD, Poliţia Locală, 
iar parada militară va fi asigu-
rată de Batalionul 284 Tancuri, 

Batalionul 300 Infanterie, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, Inspectoratul Judeţean 
de Poliţie şi Serviciul Poliţiei de 
Frontieră.

Ziua se va încheia cu defilarea 
cu torţe, care va începe de la ora 
18.00, pe traseul Inelul de Rocadă 
(Ţiglina I) - strada Brăilei - Palatul 
de Justiţie - strada Regiment 11 
Siret - Parcul Viva.

Nicoleta Onofrei

Istorie şi slujire

Hram la biserica 
„Vovidenia”

Sfânta Liturghie în ziua de 
hram a bisericii „Vovidenia” a fost 
oficiată de un sobor de preoţi în 
frunte cu Î.P.S. Casian Crăciun, 
arhiepiscopul locului. La slujbă 
au luat parte, potrivit birou-
lui de presă al Ahriepiscopiei, 
„o parte din elevii Liceului de 
Artă «Dimitrie Cuclin», ai Şcolii 
Gimnaziale Nr. 25 şi ai Grădiniţei 
«Elena Doamna» din Galaţi (…). 
Aceştia au prezentat un scurt 
moment artistic, alcătuit din re-
citarea de poezii şi interpretarea 
unor cântece religioase închina-
te Maicii Domnului”. După slujba 
de pomenire, s-a ţinut agapa fră-
ţească.

Potrivit izvoarelor arhiepi-
scopiei, biserica „Vovidenia” are 
însemnătate istorică şi pentru 
că „aici, deputaţii unionişti de la 
1859, împreună cu viitorul dom-
nitor Al. I. Cuza (pe atunci, pârcă-
lab de Galaţi) şi Costache Negri, 
au depus jurământ că vor fi cre-
dincioşi cererilor celor care i-au 
ales pentru a înfăptui Unirea. 
Biserica, ctitorită de banul Ion 

Cârja, este construită în plan tri-
conc cu elemente arhitecturale 
şi decorative specifice arhitec-
turii religioase moldoveneşti. 
Pronaosul este acoperit cu o bol-
tă în leagăn, iar naosul este aco-
perit de turla Pantocratorului, 
care se micşorează treptat prin 
arce dublou. A fost sfinţită în 
anul 1790, de către protopopul 
G. Avram. (…) Până în anul 1863, 
biserica «Vovidenia» a servit 
drept catedrală pentru oraşul 
Galaţi”.

Gabriel Kolbay
Foto: arhivă EDJ

Apele Române au intervenit în localităţile inundate

„Conform protocolului încheiat cu UAT 
Cudalbi, am executat lucrări de deblocare şi 
reprofilare a secţiunii albiei neamenajate a râu-
lui Geru pe întreg sectorul situat în intravilanul 
localităţii. Având în vedere gravitatea situaţi-
ei, Administraţia Bazinală de Apă Prut - Bârlad 
a dislocat, la momentul respectiv, utilaje din 
judeţul Botoşani pentru urgentarea lucrărilor. 
Tot ca urmare a fenomenelor extreme din anul 
2013, au mai fost realizate o serie de lucrări, în 
intervalul septembrie 2014 - noiembrie 2014, pe 
cursurile de apă Suhu şi Gologan (pe raza loca-

lităţilor Slobozia, Izvoarele, Costache Negri şi 
Pechea)”, ne-a informat Dan Buruiană, purtăto-
rul de cuvânt la Administraţiei Bazinale de Apă 
Prut-Bârlad. În ceea ce priveşte construcţia de 
case în imediata apropiere a cursurilor de apă, 
„autorităţile locale sunt singurele abilitate să 
elibereze autorizaţii de construcţie, cu respecta-
rea planurilor de apărare împotriva inundaţiilor, 
fiind interzise prin lege eliberarea de autorizaţii 
de construire în zone inundabile”, se mai arată în 
răspunsul oficial al instituţiei.

Gabriel Kolbay
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Panică la Galaţi
Deşi sunt zero 
grade afară, 
Hruşcă n-a ţinut 
niciun concert

Fanii colindelor româ-
neşti de calitate bănuiesc că 
s-a întâmplat ceva groaznic 
cu cântăreţul de colinde po-
pulare Ştefan Hruşcă. Mulţi 
au intrat deja în panică din 
cauză că nu au văzut niciun 
afiş prin oraş care să anun-
ţe un concert extraordinar. 
„De câteva zile e frig tare 
prin oraş. În mod normal, la 
temperaturile astea, Hruşcă 
ar fi trebuit să ţină cel puţin 
cinci, şase concerte. Ne te-
mem să nu fi păţit ceva. Nu 
ne e de noi... că ne mai des-
curcăm cu o casetă ceva, mai 
ascultăm la radio. E vorba 
de el, să nu fi degerat. E un 
ler de crapă pietrele afară”, 
a declarat Tanti Varvara, fan 
Ştefan Hruşcă. Cântăreţul 
de muzică de colinde a ri-
sipit totuşi temerile oame-
nilor prin intermediul unei 
postări pe Facebook. „Nu 
vă temeţi, lucrez la un ma-
terial nou, care să cuprindă 
ceva şi cu noul Klaus”, a scris 
Hruşcă pe peretele său.

Şşşş, e fan Hruşcă

Uşi speciale 
pentru cârciumile 
din Cudalbi
„Avem una mare 
pentru intrat  
şi una mică 
pentru ieşit”

Cârciumile din Cudalbi 
vor fi dotate cu două uşi. 
Astfel, potrivit noului de-
sign, va exista o uşă pentru 
intrare, una mare, la dimen-
siuni standard, precum şi 
una mică, de o jumătate 
de metru, care va fi folosi-
tă pentru ieşitul clienţilor. 
„Am vrut să facem un flux 
continuu. Adică pe o uşă 
să se intre şi pe cealaltă să 
se iasă. Era firesc ca uşa de 
intrare să păstreze mări-
mea standard, însă nu am 
găsit niciun motiv pentru 
care ar fi trebuit să o facem 
la fel de mare şi pe cea de 
ieşit. Am urmărit compor-
tamentul clienţilor noştri în 
ultima lună, am calculat şi 
am ajuns la concluzia că o 
uşă de jumătate de metru 
este suficientă. Dovadă că, 
în ultimele trei zile, de când 
am instalat uşa pentru ieşit, 
niciun client nu s-a lovit cu 
fundul de pragul de sus. E 
un adevărat succes”, a co-
mentat cârciumarul din lo-
calitate, Nea Ion.

 Uşa din Dos

Ireal
Pâslaru, bănuit că ar fi plătit un salariu în 2014

Suspiciuni grave la adresa şefului TVG, Florin Pâslaru. Mai mulţi cunoscuţi 
de-ai deputatului PSD îl bănuiesc pe acesta că ar fi plătit un salariu în 2014. „Era 
foarte abătut zilele trecute. Şi sigur nu era vorba despre rezultatul alegerilor. E 
mai grav. Sigur a plătit un salariu”, a comentat un apropiat.

Bani de Liceu

Planul secret al lui Istrate ca să salveze Apaterm
„Îmi voi plăti datoriile la întreţinere”

Apaterm ar putea să scape de faliment datorită unei soluţii salvatoare 
pe care a găsit-o directorul Cristian Istrate. „Am găsit soluţia: îmi voi plăti 
datoriile la întreţinere. Potrivit calculelor noastre, cu aceşti bani, Apaterm 
ar putea deveni chiar profitabilă”, a spus Cristian Istrate.

Plapumaterm

Galaţiul în imagini

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului

Scenă de la un control de rutină în trafic la Brăila

Urbanism de cinci stele: 
La Inelul de Rocadă vor fi 
păstrate afişele electorale

Consultarea publică pe care 
primarul Marius Stan a încer-
cat-o la începutul anului, cea cu 
privire la ansamblul urbanistic 
de la Ultimul Leu, a dat roade. 
În urma sondajului lansat pe 
Facebook de primar, gălăţenii 
au decis că soluţia cea mai po-
trivită pentru Inelul de Rocadă 
este plantarea unor poze elec-
torale cu cei mai de seamă oa-
meni ai oraşului, respectiv, ai 
ţării. Adică Marius Stan şi Victor 
Ponta.

Vă prezentăm în cele ce ur-
mează textul pe care Marius 
Stan l-a postat în luna februa-
rie a acestui an: „Mi-ar prinde 

bine să ştiu cum v-aţi dori voi să 
arate Inelul de Rocadă. Vrem să 
începem modernizarea acestei 
intersecţii şi cred că este normal 
să ştim şi părerile voastre. Cu 
cât mai multe idei, cu atât mai 
multe soluţii bune. Iar cea mai 
bună va deveni realitate”.

Vă prezentăm acum şi varian-
ta unui gălăţean, aceea care va 
deveni realitate: „Domnu‘ Stan, 
eu zic aşa: puneţi acolo nişte afi-
şe electorale. Dar nu mici, mes-
chine. Să fie mari, domnu‘ Stan. 
Da‘ mari..., înţelegeţi? Şi să fie 
cu cei mai importanţi oameni 
din viaţa noastră. Unul local 
şi unul naţional. Preşedintele 
Galaţiului şi cel care ar fi putut fi 
preşedintele României”, a scris 
Lică Sandilăul, pe Facebook-ul 
lui Stan.

Site-ul poliţiei, 
spart de hackeri
Sute  
de dezacorduri 
au evadat

Întâmplare ieşită din 
comun săptămâna aceas-
ta: site-ul Poliţiei Galaţi a 
fost spart de hackeri. Se 
pare că în jur de 389 de 
dezacorduri au evadat, 
iar acum poliţiştii au de-
clanşat o amplă acţiune 
de recuperare a acestora. 
„Au evadat toate deza-
cordurile şi o mare parte 
dintre cratimele puse 
aiurea. De asemenea, 
câteva truisme au reuşit 
să părăsească incinta, iar 
trei, patru pleonasme au 
fost găsite chiar lângă 
uşă. Am recuperat mare 
parte din pagubă, însă 
jalea cea mai mare este 
că nu găsim dezacordu-
rile. E dezastru, vă zic. 
S-ar putea ca, în absenţa 
dezacordurilor, Poliţia să 
îşi piardă credibilitatea 
în faţa cetăţenilor”, a de-
clarat un poliţist, care, 
în situaţia dată, nu a mai 
făcut nicio eroare grama-
ticală.

Acţiunea de recupera-
re a dezacordurilor este 
îngreunată de faptul că 
tot poliţiştii sunt cei care 
trebuie să le identifice. 
„Un suspect de furt îl ve-
dem imediat, dar un dez-
acord să moară mama 
dacă ştiu cum arată. Şi 
vânturile ar fi mai uşor 
de prins şi încarcerat”, a 
spus unul dintre poliţiştii 
aflaţi pe urmele dezacor-
durilor.

În Total Dezacord

Accidentele 
la Brăila 
se produc din 
cauza frânelor
„Şoferii se urcă 
răguşiţi 
în căruţe”

Un studiu efectuat de 
Poliţia Rutieră a ajuns 
la o concluzie oarecum 
previzibilă: la Brăila, ma-
joritatea accidentelor se 
produc din cauza defec-
ţiunilor la sistemul de frâ-
nare. Concret, au relevat 
autorii studiului, şoferii 
brăileni ignoră faptul că 
sunt răciţi şi răguşiţi şi 
se urcă inconştienţi în 
căruţe. „Se mai întâmplă 
ca oamenii să îşi piardă 
vocea din cauza răcelii, 
dar ei ignoră pericolele 
şi se urcă totuşi în căruţă. 
Abia când trebuie să frâ-
neze realizează că nu pot 
să le strige cailor «prrrrr». 
Defecţiunea tehnică la 
sistemul de frânare duce 
în mod automat la acci-
dente. Caii nu se opresc 
şi în acest fel avem zeci 
de coliziuni pe zi. Cea 
mai mare frecvenţă o 
întâlnim în sezonul rece, 
atunci când oamenii ră-
guşesc mai des. Sigur, se 
mai întâmplă şi vara, de 
la berea rece, dar acolo 
mai e şi cumul de factori: 
defecţiuni la frână plus 
alcool la hăţuri”, a expli-
cat Relu Giratoriu, şeful 
comisiei care a efectuat 
studiul.

Sistemul de 
Prrrrânareee

Important!
Toate materialele 

incluse în această pa-
gină sunt pamflete şi 
trebuie tratate ca ata-
re. Informaţiile prezen-
tate în această pagină 
pot sau nu să fie adevă-
rate. Imaginile incluse 
în această pagină sunt 
proprietatea cotidia-
nului „Viaţa liberă”. 
Toate drepturile rezer-
vate „Viaţa liberă”.

Grup de politicieni buni, cinstiţi, serioşi, normali. Plus Ion Ştefan 

Deci, 
domnul Klau... 

Bă, care umbli pe la 
spatele meu? Ioane, bă 

Ştefane... nu mă mai ciupi de 
fund. Ai şi tu răbdare până 
dispare presa şi vino şi tu 

cu ceva mai moale...

Zâmbete de weekend

Afişele cu Stan şi Ponta 
ar trebui păstrate

Submarin Cosorescu 

Fărădelege  
cu tupeu şi aguridă 

(pastel etern)

O tâmpă cu mustaţă şi cu mutelci în meclă
îşi duce fiara tandră să se des/ca(r)ce-n iarbă,
calcă prin gropi, surâde ca o plătică friptă,
duhneşte-a nesimţire, fiindcă legea-i oarbă!
 Nu poartă măturică şi traistă... să adune,
 să-ncarce rezultatul jigodiei, nu poartă
 vreo urmă de ruşine, nu poartă nici o scuză...
 şi te mai şi mânjeşte, dac-o atingi la coardă!
Că are şi ea coardă, sărmana... şi-o ascute,
ziua şi noaptea, fermă, de zici că-i fată vaca,
în casă şi pe stradă, în somn şi la-ntâmplare,
nitam-nisam, aiurea, năvalnic: pa/ca! pa/ca!...
 Sensibilă şi mare!... sensibilă şi mică!...
 Ai pus de mămăligă, dacă-i observi talentul:
 te bagă şi te scoate, te spurcă şi te-ndrumă,
 îţi sare piuliţa şi-ţi sfârâie ghiventul!
Şi ce frumos vorbeşte cu fiara cea cuminte:
hai, fă, puiuţul mamei, des/ca(r)că-te mai iute,
încearcă-ţi muşchiuleţii! or ai ceva? te doare?
când mergi să ieşi afară, nu mai păpa agude!...
 O tâmpă cu mustaţă şi cu mutelci în meclă
 dispare printre alţii leiţi... şi mulţumită
 că a călcat pe lege cu javra inocentă...!...
 Ce jeg, tupeu!... ce fleancă!... femelă aguridă!

Pamflet în versuri

Turismul gălăţean duduie: 
22.000 de turişti în tot 
judeţul într-o singură zi

Deşi candidatul PSD a pier-
dut alegerile prezidenţiale, pre-
şedintele Consiliului Judeţului 
Galaţi, Nicolae Bacalbaşa, are 
motive de fericire. Potrivit date-
lor oficiale ale Biroului Electoral 
Judeţean, în duminica alegeri-
lor, aproape 22.000 de oameni 
au votat pe listele suplimentare 
din Galaţi, ceea ce înseamnă că 
se aflau în vizită în altă localita-
te decât cea de domiciliu. „Deci, 
turişti, da? Să nu se mai spună 
că Galaţiul nu atrage turişti. 
Uite, acum e demonstrat. Şi mă 
gândesc că duminică a fost o zi 
mohorâtă de noiembrie... Ia să fi 
fost o zi senină de iulie, cu soare 
mult, cu căldură toropitoare... 
Eu sunt convins că Galaţiul du-
duie din punctul de vedere al 
turismului”, a declarat preşedin-
tele CJ, Nicolae Bacalbaşa, la o 
conferinţă de presă pe care a or-
ganizat-o imediat după al doilea 
tur al alegerilor prezidenţiale.

Potrivit oficialilor CJ, printre 
cele mai vizitate localităţi turis-
tice din Galaţi se numără Schela, 
Jorăşti, Cudalbi şi Cuca. „Le ofe-
rim turiştilor tot felul de atracţii: 
plimbări cu căruţele, lupte de K1 
în direct pe uliţe, cine romantice 
cu bâte şi sânge pe pereţii câr-
ciumilor, ce mai... un adevărat 
delir turistic”, a declarat Mitică 
Păhărel, preşedinte al Asociaţiei 
„Pe urnele vetrelor de altădată”.

Pesediştilor gălăţeni nu le 
plac spaţiile închise: „Suferim 
de Klaustrofobie”

Frica a pus stăpânire pe pe-
sediştii gălăţeni după alegerile 
prezidenţiale. Deşi sperau ca, 
odată cu plecarea lui Băsescu 
de la Cotroceni, să nu mai tră-
iască cu ameninţarea spaţiilor 
închise, iată că soarta le dă din 
nou motive să tremure. 

„Psihanaliza de tip freudi-
an ne-a diagnosticat pe toţi 
cu Klaustrofobie, adică teamă 
de spaţii închise. Ce înseamnă 
asta? Înseamnă că nu supor-
tăm să stăm între patru pereţi, 
cu uşă şi geam care se deschid 
doar la ore fixe. Pur şi simplu, 
intrăm în panică în astfel de si-
tuaţii şi facem spume la gură. E 
jale acum, pentru că în fruntea 
ţării a venit unul cu nume par-
că predestinat. Nu e bine de-
loc”, a comentat, sub protecţia 
anonimatului, pesedistul Florin 
Pâslaru.

Potrivit unor surse psihia-
trice, una dintre manifestările 
Klaustrofobiei este senzaţia de 
urmărire. 

„Pacienţii se simt mereu 
urmăriţi. Dar nu urmăriţi de 
oricine, ci de anumite organe, 
în general organe ale statului. 
Oamenii se simt urmăriţi şi, de 
multe ori, acest lucru chiar se 
întâmplă: urmărirea nu este 
neapărat rodul imaginaţiei lor”, 
a declarat psihiatrul Gheorghe 
Napoleon.

Ciumacenco şi Resmeriţă, în 
cărţi. „Vom avea un Minister 
al Diminutivelor”

După victoria lui Klaus Iohannis 
la alegerile prezidenţiale, eufo-
ria a atins cote incredibile la se-
diul de campanie al ACL Galaţi. 
Cei mai bucuroşi erau Nicuşor 
Ciumacenco şi Doruleţ Resmeriţă, 
cuplul minion al politicii gălăţene.

Potrivit unor surse din cadrul 
Alianţei, imediat ce actualul gu-
vern va cădea (la termen sau îna-
inte de termen), vom avea un nou 
Executiv, din care vor face parte şi 
cel puţin doi gălăţeni. Este vorba 
despre liberalii de ocazie Nicuşor 
şi Doruleţ, care vor conduce un 
nou minister, special creat pentru 
cei doi: Ministerul Diminutivelor. 
Portofoliul ministerului va fi unul 
foarte larg, dar în acelaşi timp, 
restrâns. „În primul rând vor avea 
grijă de pitici, de fabricarea mi-
cilor, de Întreprinderile Mici şi 
Mijlocii, precum şi de problemele 
de la «Mititica»”, a declarat o sursă 
din interiorul ACL.

Cei doi viitori miniştri deja nu 
îşi mai încap în piele de fericire. 
„Ştiam că odată şi-odată ne vom 
face mari şi ne vom ocupa de 
probleme serioase ale ţării. Uite 
că a ieşit soarele şi pe uliţa (de-
acum autostrada) noastră. Vom 
lucra în folosul tuturor cetăţenilor. 
Doruleţ, hai să servim una mică, 
în cinstea noastră”, a declarat, 
imediat după alegeri, Nicuşor 
Ciumacenco.

Turişti? Nu, nu risc!

[ Galaţiul îşi va rezolva una din marile 
probleme urbanistice dacă afişele electorale 
de la Ultimul Leu ar rămâne acolo pe veci
[ PSD a pierdut alegerile prezidenţiale, 
dar Nicolae Bacalbaşa are motive de 
satisfacţie: s-a pus pe picioare turismul 
gălăţean

Ştii de 
ce te-am oprit, nu? 

Ia să vedem da că-ţi merg 
frânele. Zi după mine: 

prrrrr, prrrr, prrrr...
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Pe strada Henri Coandă
Gălăţeancă lovită de maşină

Un gălăţean de 39 de ani, care conducea un autoturism pe strada 
Henri Coandă din municipiul Galaţi, a surprins şi accidentat o feme-
ie de 43 de ani, care traversa strada prin loc nepermis şi fără să se 
asigure. Femeia a fost rănită uşor şi a fost transportată la Spitalul de 
Urgenţă, pentru îngrijiri medicale de specialitate. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii rutieri.

Teodora Miron

1 franc elveţian 3,6935

1 EURO 4,4412

1 liră sterlină 5,5942

1 leu moldovenesc 0,2351

1 dolar SUA 3,5697

1 gram AUR 136,8747

Harababura locurilor 
de veci din cimitirele 
gălăţene, în general, 

şi din Cimitirul „Eternitatea”, în 
special, nu are limite. O demon-
strează o dată în plus, dacă mai 
aveam nevoie de dovezi, cazul 
doamnei Cristina Debu, care s-a 
trezit după ani de zile cu un loc 
de veci fără adresă. Aceasta a 
primit prin donaţie de la unchiul 
său, Diogen Terzi, în 1995, un loc 
de veci în Cimitirul „Eternitatea”, 
în parcela 101A, rândul 5, locul 3. 
Atât în primul act de concesiune 
al familiei Terzi, datat din 1971, 
cât şi în actul de concesiune con-
form căruia locul de veci îi revine 
prin donaţie doamnei Cristina 
Debu, în 2001, adresa locului de 
veci este aceeaşi. Femeia şi-a 
plătit de atunci taxele pentru în-
treţinere cu sfinţenie, ba, în anul 
2008, a şi refăcut lucrarea fune-
rară, cu acordul administraţiei 

cimitirului. Până aici, toate bune 
şi frumoase, până când doamna 
Debu a vrut să îl doneze la rân-
dul ei altcuiva, care avea nevoie 
urgent. Atunci, surpriză!, admi-
nistraţia cimitirului i-a spus că nu 
poate dona locul de veci întru-
cât parcela 101A nu există fizic 
în teren. Cum nu există fizic în 
teren? Doar locul de veci există, 
acolo sunt îngropaţi Nadejda şi 
Haralambie Terzi, iar pe toate ac-
tele de concesiune care s-au în-
tocmit din 1971 până acum scrie 
parcela 101A.

Trebuie să plătească  
un nou act de concesiune

Potrivit Societăţii Gospodărire 
Urbană, chiar dacă concesionara 
şi-a exercitat toate obligaţiile, 
pentru a putea dona locul de 
veci trebuie să solicite Primăriei 
Galaţi eliberarea unui nou act de 

concesiune, act care, evident, va 
trebui plătit. „După ce am plătit 
41 de ani pentru un loc de veci 
într-o parcelă care nu există fizic 
în teren, deşi există scriptic în 
toate actele de donaţie, moşteni-
re, concesiune, trebuie să plătesc 
încă o dată pentru un act de con-
cesiune”, spune Cristina Debu.

Acest lucru îl face pe Eduard 
Grosu, directorul societăţii 
Gospodărire Urbană, să ridice 
din umeri, spunând că nu este 
vina lui, ci a vechilor administra-
ţii ale cimitirelor. „Nu este vina 
mea că trebuie să plătească un 
nou act de concesiune, n-am ce 
să fac, nu iau banii că vreau eu. 
Probabil locaţia este o altă par-
celă, conform graficului nostru. 
Aşa sunt regulile, trebuie să plă-
tească un nou act de concesiune, 
chiar dacă are deja concesiune. 
Eu nu am de unde să ştiu că este 
greşit. Lucrul acesta s-a văzut în 
momentul în care concesionarul 
solicită ceva, să doneze, se dez-
bate o moştenire, să facă o înhu-
mare, o deshumare ori să facă 
o lucrare funerară”, a declarat 
Eduard Grosu.

Situaţia este neclară

Chiar dacă potrivit HCL 
173/30.10.2008, completată cu 
HCL 72/ 2009, Administraţia 
Domeniului Public ţine eviden-
ţa nominală şi grafică a locuri-
lor, precum şi istoricul acestora 
(moşteniri, renunţări, donaţii, 
reconcesionări etc), se pare că 
situaţia reală este alta.

De fapt, directorul Societăţii 
Gospodărire Urbană a recunos-
cut şi anul trecut că situaţia lo-
curilor de veci este neclară, dar 
dă vina pe faptul că arhivele au 
trecut de la o instituţie la alta, iar 
numerotarea a fost făcută alt-
fel de fiecare parte. „Astfel, mă 
trezesc cu un act de concesiune 
pe loc într-o anumită zonă, iar în 
teren îmi apare în cu totul în altă 
parte”, este declaraţia directoru-

lui Grosu de anul trecut, pe care 
acesta o reiterează şi acum.

Acesta a mai spus că situaţia 
creată nu se datorează în niciun 
caz faptului că nu este făcută 
cartarea cimitirelor. „Nu ţine de 
cartare, cartarea este bună pen-
tru ceea ce facem noi de acum 
încolo şi ne ajută să nu ne chinu-
im foarte mult să descoperim”, 
a mai spus şeful Gospodărire 
Urbană.

Situaţie absurdă la Cimitirul „Eternitatea”

Loc de veci cu adresă 
inexistentă

[ Gălăţeanca Cristina Debu a plătit ani 
de zile pentru un loc de veci aflat într-o 
parcelă de la „Eternitatea”, care, însă, 
conform scriptelor, nu există! [ Consiliul 
Local prevede că administraţia trebuie să 
aibă o situaţie clară a locurilor de veci din 
cimitire, dar Gospodărire Urbană pare să 
nu aibă habar de situaţia reală

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Deputatul PDL Mircea Toader, alături de brăileni

Podul, mai eficient 
decât tunelul

Deputatul PDL Mircea Toader 
va susţine proiectul brăilenilor 
pentru realizarea podului peste 
Dunăre, în cadrul unei întâlniri 
a tuturor factorilor responsabili 
din Ministerul Transporturilor, ce 
va avea loc, joi, la Piatra Neamţ, 
în care se va discuta pe margi-
nea Master Planului General de 
Transport. „Va fi o întâlnire cu toţi 
factorii responsabili din minister 
pe cale ferată, naval, pe drumuri 
şi autostrăzi, împreună cu mi-
nistrul şi cu secretarii de stat, cu 
consiliile judeţene de la Galaţi 
până la Suceava şi vom discuta 
concret pe Master Planul trans-
porturilor”, a declarat deputatul 
PDL, în cadrul unei conferinţe de 
presă. Potrivit lui Toader, podul 
ar fi mai eficient decât celebrul 
tunel al primarului Galaţiului, 
Marius Stan. De asemenea, de-
putatul va încerca să tragă, pe 
cât posibil, în favoarea Galaţiului, 
pentru finalizarea proiectului de 
electrificare a liniei ferate Galaţi 
- Tecuci, dar şi pentru realizarea 

centurii Galaţiului şi a centurii 
Tecuciului. Mircea Toader a mai 
adăugat că, în acest moment, s-a 
încheiat procesul de depunere a 
ofertelor în cazul licitaţiei pentru 

centura Tecuciului şi trebuie să 
se decidă câştigătorul.

Text şi foto:
Nicoleta Onofrei

Primim la redacţie

Precizări 
de la Primăria Galaţi

Primăria Galaţi a reacţionat 
la două zile după apariţia în pa-
ginile cotidianului nostru a in-
formaţiei potrivit căreia Cristian 
Istrate, administratorul special 
al Apaterm, votat de două ori în 
Consiliul Local în acest an, are o 
datorie de peste 20.000 de lei la 
întreţinere, într-un apartament 
deţinut de mama sa, apartament 
în care îşi are sediul şi Societatae 
R.E.D. SRL, firmă ce are un con-
tract cu Electrocentrale, în urma 
căruia ar trebui încasaţi peste 
40.000 de lei.

Vă prezentăm punctul de ve-
dere al Primăriei Galaţi, remis pe 
adresa autorului acestui articol:

„În urma articolului publicat 
în cotidianul «Viaţa liberă» sub 
semnătura dvs., cu titlul «Şeful 
Apaterm are datorii uriaşe la în-
treţinere», formulăm următorul 
punct de vedere pentru corec-
ta informare a opiniei publice: 
Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, i-a cerut explicaţii 
domnului Cristian Istrate cu pri-
vire la cele semnalate în ziarul 
dvs. În urma discuţiilor purtate, 
dar şi a verificărilor efectuate, 
s-a stabilit că mama domnului 
Istrate este cea care are datorii 
la întreţinere, pentru care a fă-

cut angajament de plată, facili-
tate pe care Apaterm şi Primăria 
municipiului Galaţi au acordat-o 
tuturor abonaţilor la sistemul 
centralizat de termoficare care 
au datorii, angajament de plată 
pe care l-a respectat până acum. 
Primarul Marius Stan a luat act 
şi de faptul că mama domnului 
Istrate are o pensie modestă, 
şi-a pierdut soţul anul acesta şi 
a suferit un accident vascular 
cerebral, care i-a afectat destul 
de sever starea de sănătate. În 
aceste condiţii, primarul Marius 
Stan i-a cerut domnului Istrate 
să se asigure că angajamentul 
de plată semnat de mama sa va 
fi respectat, fără excepţii, până la 
stingerea integrală a datoriilor. 
Profităm de context pentru a vă 
aduce la cunoştinţă că Primăria 
municipiului Galaţi înţelege si-
tuaţia dificilă prin care trec mai 
mulţi gălăţeni, nu numai doam-
na la care faceţi referire în artico-
lul dvs., motiv pentru care a fost 
şi este deschisă la dialog cu toţi 
cei aflaţi în dificultate, aşa încât 
fiecare caz în parte a fost analizat 
şi tratat ca atare, prin încheierea 
repetată a unor angajamente de 
plată”.

Liviu Ghinea

Amendă pentru depozitare pe spaţiul public

Cu marfa pe stradă
Poliţiştii locali au efectuat 

control la SC Silviu şi Vali SRL, 
cu punct de lucru pe strada 
Siderurgiştilor, unde au constatat 
că societatea desfăşoară activităţi 
comerciale fără a deţine aviz cu 
orarul de funcţionare eliberat de 
către autorităţile publice locale. 
În urma verificărilor, oamenii le-
gii au constatat şi faptul că admi-
nistratorul societăţii a depozitat 

mai multe lăzi din plastic şi car-
ton, care conţineau diverse legu-
me şi fructe, pe trotuarul aferent 
punctului de lucru, fără a deţine 
autorizaţie. Societatea în cauză a 
fost sancţionată contravenţional 
cu avertisment scris, conform OG 
99/2000, şi cu o amendă în valoa-
re de 1.000 lei, conform prevede-
rilor HCL 307/2006. 

Teodora Miron

După ce a vrut să renunţe la Serbările Galaţiului

De ce s-a răzgândit 
primarul Marius Stan

„Nu mai facem Serbările 
Galaţiului, că după aia vine 
Curtea de Conturi şi ne întreabă 
de ce am dat trei lei şi nu doi lei 
şi dăm cu subsemnatul”, îi decla-
ra primarul Marius Stan, la fina-
lul şedinţei trecute a Consiliului 
Local, lui Nicolae Rainea, dialog 
pe care l-am surprins noi.

Ei bine, n-a fost doar o vorbă 
spusă într-un moment de supă-
rare de către edilul Galaţiului, ci 
o decizie serioasă. O recunoaşte 
chiar Marius Stan, într-o posta-

re pe pagina sa de Facebook: 
„Recunosc faptul că am vrut să 
nu mai facem nimic de zilele 
oraşului, ca să nu mai dăm oca-
zia unora să ne critice că risipim 
banii publici pe concerte şi dis-
tracţie. Ce m-a făcut să mă răz-
gândesc? Dorinţa dumneavoas-
tră de a avea Serbările Galaţiului. 
Am primit sute de mesaje de la 
cetăţeni, care mi-au cerut să nu 
las Galaţiul fără sărbători, să nu 
aplec urechea la ce spun cârco-
taşii veşnic nemulţumiţi. Am stat 

bine şi m-am gândit că oamenii 
de bine ai Galaţiului, şi sunt zeci 
de mii, au dreptul să se şi dis-
treze, nu numai să muncească 
şi să plătească taxe şi impozite. 
De aceea, vă invit pe toţi să vă 
distraţi la Serbările Galaţiului şi 
la Ziua Naţională a României! 
V-am pregătit un program variat, 
pentru toate vârstele şi gusturile. 
Şi totul este plătit din sponsori-
zări!”, precizează Marius Stan.

Anca Melinte

Acuzat de lipsire 
de libertate
Turcul de la 
Beyler rămâne  
în închisoare

Tribunalul a respins defi-
nitiv cererea lui Osman Hoş 
de a fi eliberat din închisoa-
re şi pus sub control judiciar. 
Reamintim că Judecătoria 
i-a respins cererea, Osman 
atacând soluţia la Tribunal. 
Osman şi Ahmet Hoş, pa-
troni ai firmei Beyler, au ţinut 
capul de afiş al presei, după 
ce procurorii au dezvăluit 
faptul că, în februarie 2011, 
şi-au sechestrat un conaţi-
onal şi au cerut pentru el o 
răscumpărare de 50.000 de 
euro. Ei au fost trimişi în ju-
decată anul acesta, în aprilie. 
Ce doi au reuşit să scape de 
justiţie, fugind din România, 
dar Osman a fost „recuperat” 
din Bulgaria, în vara acestui 
an. De atunci, el este arestat 
preventiv, mandatul său fi-
ind prelungit până acum de 
magistraţi.

Maria Fabian

La FEAA
Seminar 
motivaţional 
pentru studenţi

În Aula „Virgil Madgearu” 
a Facultăţii de Economie şi 
Administrarea Afacerilor, 
câţiva studenţi au luat parte, 
joi, la cel de-al doilea semi-
nar motivaţional organizat 
de Direcţia Cămine-Cantine 
Studenţeşti. Studenţii pre-
zenţi au purtat un dialog pe 
teme de dezvoltare persona-
lă cu Leonard Alexandrovici, 
speaker motivaţional şi deţi-
nător al francizei FasTracKids 
Galaţi-Brăila. Seminarul s-a 
numit „Vocea mea te va în-
soţi”, iar subiectul principal 
a fost importanţa mentori-
lor, a ritualurilor sănătoase 
şi a unei piramide a priori-
tăţilor în viaţa oricui. Timp 
de 90 de minute, Leonard 
Alexandrovici şi-a expus po-
vestea vieţii şi le-a împărtăşit 
studenţilor care este cheia 
succesului şi a dezvoltării 
personale. „Pentru a avea o 
viaţă armonioasă, este foar-
te necesar să urmezi anumi-
te ritualuri sănătoase. Dacă 
luăm ca exemplu alimenta-
ţia, mâncatul la fast-food nu 
este un ritual sănătos, oricât 
de multă plăcere ne-ar pro-
voca”, le-a spus speakerul 
celor prezenţi. Pe lângă aces-
te ritualuri sănătoase, cheia 
succesului constă în stabili-
rea priorităţilor şi în a face lu-
crurile care plac, nu care sunt 
impuse. „Angajator fiind, 
mereu i-am sfătuit pe tineri 
să aleagă lucrurile care le 
plac în viaţă. A face o faculta-
te doar pentru a te angaja nu 
reprezintă un ritual sănătos. 
Este o cale greşită, pentru că 
la un moment dat se vor trezi 
că nu le place nimic în viaţă 
şi nu vor şti cum să schim-
be. Cel mai important e să 
faci ce îţi place şi să ai atitu-
dine de învingător”, a mai 
spus Leonard Alexandrovici. 
Cursul este rezultatul a peste 
trei ani de căutări, descope-
riri şi mai ales autodescope-
riri şi s-a adresat celor care 
sunt la început de drum în 
minunatul proces al dezvol-
tării personale. Următorul 
seminar motivaţional or-
ganizat de Universitatea 
„Dunărea de Jos” va avea loc 
pe 11 decembrie.

Text şi foto: 
Florin Răvdan

Util  
pentru şoferi
Unde vor  
fi amplasate 
radarele  
în weekend

Echipajele Poliţiei Rutiere 
vor fi cu ochii pe participan-
ţii la trafic şi în acest week-
end. Astfel, autospecialele 
dotate cu aparate radar pot 
fi întâlnite sâmbătă în mu-
nicipiul Galaţi pe străzile 
Frunzei, Nicolae Bălcescu şi 
Galaţi. În aceeaşi zi, aparate-
le radar vor înregistra viteza 
şi în judeţ, pe DN 25 la Iveşti 
şi Umbrăreşti, pe DN 26 la 
Tătarca şi Cavadineşti, pe 
DE 581 la Munteni, pe DN 
24D la Vârlezi şi pe DJ 251 la 
Smârdan şi Costache Negri.

Duminică, radarele vor fi 
amplasate în puncte fixe în 
municipiul Galaţi pe stră-
zile Domnească, Movilei şi 
Portului. În judeţ, echipa-
jele Poliţiei Rutiere pot fi 
întâlnite pe DN 25 la Piscu 
şi Hanu Conachi, pe DN 26 
la Tămăoani şi Oancea, pe 
DE 581 la Cosmeşti, pe DN 
24D la Cuca şi pe DJ 251 la 
Pechea şi Cudalbi.

 Aşadar, dragi şoferi, 
atenţie sporită la pedala de 
acceleraţie, pentru a evita 
acumularea de amenzi şi 
puncte de penalizare.

Teodora Miron

Contrabandist 
rămas în pagubă
Un Audi pentru 
1.500 de pachete 
de ţigări

Moldoveanul  Mihail S. a 
vrut să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. 
Bărbatul conducea un auto-
turism marca Audi, înmatri-
culat în Bulgaria. Ca urmare 
a valorificării unei informaţii, 
poliţiştii de frontieră le-au 
solicitat inspectorilor va-
mali efectuarea unui control 
amănunţit asupra autoturis-
mului. În urma controlului, 
au fost descoperite ascunse 
în lăcaşuri special amena-
jate, în pragurile, podeaua 
spate şi lonjeroanele auto-
turismului, 29.600 de ţiga-
rete (1.480 de pachete) măr-
cile Plugarul şi Winston, cu 
timbru de acciză Republica 
Moldova. Ţigările, în valoa-
re de 7.425 lei, şi autoturis-
mul, în valoare de 13.260 lei, 
au fost ridicate în vederea 
confiscării, iar persoana în 
cauză a fost sancţionată cu 
amendă contravenţională în 
valoare de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei
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Din Sportul

gãlãþean

Liga secundă de baschet
Echipa Under 20 de la Phoenix, două jocuri acasă

Echipa de baschet feminin Under 20 a Clubului Phoenix „U” (eşalonul secund) va disputa mâi-
ne şi luni, pe teren propriu, două partide contând în turul al doilea al Ligii I - tineret. Phoenix „U”  
va juca, mâine, de la ora 15,00 cu Sepsi II Sf. Gheorghe, iar luni, de la ora 17,00, cu Sirius Tg. Mureş. 
Altfel, echipa masculină Phoenix „U” va juca în deplasare, astăzi, de la ora 17,00 în  Sala Liceului „N. 
Bălcescu” din Brăila, cu CS Cuza Sport, într-un meci din ultima etapă a turului campionatului. În 
acest moment, echipa gălăţeană ocupă primul loc în grupă, cu şapte victorii din tot atâtea jocuri 
disputate.

Sonia Baciu

Concurs atletic 
de selecţie la 
Plaja „Dunărea”

* În 20 de reşedinţe 
de judeţ se desfăşoa-
ră astăzi concursuri de 
cros - amplă acţiune de 
selecţie „Elevii de azi 
- campionii de mâine” 
din Programul Naţional 
„Pierre de Coubertin”, la 
care vor participa copii 
născuţi în anii 2000-2003 
(nelegitimaţi). La Galaţi, 
acest concurs va avea 
loc la Plaja „Dunărea”, în 
organizarea Asociaţiei 
Judeţene de Atletism, 
a Federaţiei Române 
de specialitate şi a 
Inspectoratului Şcolar, 
cu sprijinul Direcţiei 
Judeţene  pentru Tineret 
şi Sport. Pot participa 
elevi de la şcolile din ju-
deţ, care vor concura ast-
fel: 800 m (fete) şi 1.000 m 
(băieţi) - copii născuţi în 
anii 2002 şi 2003; 1.000 m 
(fete) şi 1.500 m (băieţi) - 
copii născuţi în anii 2000-
2001. Toţi participanţii 
vor primi din partea or-
ganizatorilor diplome şi  
tricouri, iar primii trei, la 
fiecare categorie, vor fi 
premiaţi. Totodată se vor 
întocmi şi clasamente pe 
unităţi şcolare.

* Duminică se dispu-
tă jocurile etapei a VII-a 
(ultima) a Campionatului 
Naţional de rugby pen-
tru juniori Under 18 
(Regiunea Moldova). 
Ambele echipe gălăţene 
vor evolua în deplasare: 
CS Şcolar Tecuci la RC 
Stejarii Buzău şi Colegiul 
Tehnic „Traian Vuia” 
Galaţi la Rugby Club 
Brăila. Înaintea acestei 
confruntări, tecucenii 
ocupă locul 5 cu trei vic-
torii - 13 puncte (esaveraj 
108-132), iar gălăţenii lo-
cul 6, cu două victorii - 11 
puncte (100-69).

* În ultimul meci dis-
putat în Liga Naţională 
de hochei pe gheaţă pe 
Patinoarul din Galaţi, 
pierdut de Dunărea în 
faţa Stelei, cu 4-11, au 
„pus” umărul şi jucători 
crescuţi şi lansaţi la clubul 
gălăţean: Marius Mărcuş 
şi Leonard Pascaru s-au 
numărat printre marca-
torii bucureştenilor, în 
timp ce Nicuşor Luşneac 
a avut o pasă decisivă. 
Altfel, să semnalăm nota 
sportivă în care s-a dispu-
tat meciul, arbitrul Istvan 
Mathe dictând o singură 
eliminare şi aceea mino-
ră (de două minute).

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

Preşedintele ales al Româ-
niei, Klaus Ioha nnis, a ac-
ceptat invitaţia Simonei 

Halep de a veni la Galaţi, în luna 
februarie a anului viitor, pentru a 
participa la meciul echipei naţio-
nale de tenis din Fed Cup, în com-
pania reprezentativei Spaniei.

 Simona Halep, cea mai bună 
sportivă a României din ultimii 
doi ani, a mers pe latura senti-
mentală şi s-a legat de un episod 
petrecut în campania electora-
lă, în mesajul transmis lui Klaus 
Iohannis. „Pentru că sunteţi un 
mare fan al sportului pe care îl 
practic, am marea onoare, dle 
Preşedinte, să vă întreb dacă pu-
teţi să vă alăturaţi echipei noas-
tre de Fed Cup, în luna februarie, 
la Galaţi, să cântăm împreună pe 
teren Imnul Naţional al ţării noas-
tre?”, a fost mesajul transmis de 
Simona Halep, prin intermediul 
prosport.ro, pentru preşedintele 
ales al României.

Klaus Iohannis a răspuns la 

scurt timp, pe contul său de 
Facebook: „Îi mulţumesc dom-
nişoarei Simona Halep pentru 
încredere şi pentru întrebare. 
Răspunsul meu este: Da, se poa-
te!”.

O premieră pentru Galaţi

Primarul municipiului Galaţi, 
Marius Stan, s-a declarat încân-
tat de faptul că invitaţia Simonei 
Halep a fost acceptată, subliniind 
că va fi o premieră pentru Galaţi 
ca un preşedinte al ţării să par-
ticipe la o competiţie sportivă. 
”Ne bucură şi suntem deosebit 
de onoraţi că preşedintele ales al 
României, domnul Iohannis, şi-a 
anunţat participarea la etapa de 
Fed Cup, pe care Primăria Galaţi 
şi Federaţia Română de Tenis o 
organizează în oraşul nostru. Din 
câte ştiu, este pentru prima dată 
când un preşedinte al României 
participă la o competiţie sporti-
vă organizată la Galaţi şi suntem 

mândri şi onoraţi de acest lucru, 
la fel cum suntem mândri şi ono-
raţi să organizăm un eveniment 
de o asemenea ţinută la Galaţi”, a 
declarat Marius Stan.

„Noi, gălăţenii, 
vom intona imnul la unison”

De asemenea, primarul Gala-
ţiului a subliniat că acceptul lui 
Klaus Iohannis de a cânta Imnul 
Naţional împreună cu Simona 
Halep şi coechipierele acesteia 

reprezintă o premieră pentru 
sportul românesc. „Am citit pe 
Facebook că domnul preşedinte 
i-a răspuns domnişoarei Simona 
Halep şi la invitaţia de a cânta îm-
preună Imnul de Stat al României, 
pe terenul de tenis. Şi acest lucru 
este o premieră pentru Galaţi şi 
pentru România, aşa că şi noi, 
gălăţenii, suntem pregătiţi să in-
tonăm Imnul Naţional la unison 
cu preşedintele ţării şi cu Simona 
Halep”, a adăugat Marius Stan.

 Instalaţia de sonorizare de la 

Patinoarul din Galaţi, acolo unde 
pe 7 şi 8 februarie 2015 echipa 
României va înfrunta Spania într-
un meci din Grupa Mondială II a 
Fed Cup, va fi una nouă. Special 
pentru acest eveniment, municipa-
litatea gălăţeană a alocat, în acest 
sens, suma de 170.000 de lei, alături 
de 412.000 de lei pentru o nouă in-
stalaţie de iluminat, cea actuală 
fiind sub criteriul minim impus de 
Federaţia Internaţională de Tenis.

Marian Căpăţînă

Cor de rang înalt la intonarea Imnului Naţional

Gălăţenii, la unison cu 
preşedintele şi Simona Halep
[ Klaus Iohannis a acceptat invitaţia celei 
mai bune sportive a României din ultimii 
ani de a veni la Galaţi la meciul din Fed 
Cup [ „Suntem onoraţi, este o premieră 
ca un preşedinte al României să participe la 
o competiţie sportivă în oraşul nostru”, 
a precizat primarul Marius Stan

AtlEtISM
Gălăţeni 
la maratoane 
internaţionale

Patru mii de con-
curenţi, reprezentând 
toate continentele, s-au 
prezentat la startul ce-
lei de-a 36-a ediţii a 
„Maratonului Eurasia” 
de la Istanbul. Între con-
curenţi s-a aflat şi atletul 
veteran gălăţean Cătălin 
Brăila (foto), care a con-
curat la categoria de vâr-
stă 60-64 ani. El a înche-
iat parcursul de 42,195 de 
km în 5 ore, 21 minute şi 
14 secunde. Acest mara-
ton - desfăşurat pe două 
continente - a fost al şap-
telea din acest an şi al 37-
lea din întreaga carieră 
de veteran a lui Cătălin 
Brăila. Într-o atmosferă 
sărbătorească, startul 
s-a dat din partea asia-
tică a oraşului Istanbul, 
iar sosirea a avut loc în 
zona europeană. Au fost 
trei curse: maraton, 15 
km şi 10.000 de metri. 
Participanţilor li s-a im-
pus un timp-limită pen-
tru proba de maraton: 5 
ore şi 30 de minute.

 O altă competi-
ţie de amploare a fost 
Maratonul de la Atena, la 
care au participat 13.000 
de sportivi, între ei aflân-
du-se şi doi gălăţeni: 
Costică Anghel (stabilit 
în Bucureşti), care a ter-
minat cursa în 3 ore, 48 
de minute şi 32 de se-
cunde, respectiv, Lucian 
Florin Pleşa, care a termi-
nat în 4 ore, 26 minute şi 
56 de secunde, cu aproa-
pe o jumătate de oră mai 
bine decât în ediţia pre-
cedentă.

Gh. Arsenie
Sonia Baciu

TENIS
Patricia Ţig 
s-a calificat 
în semifinale 
la dublu

Gălăţeanca Patricia 
Maria Ţig, locul 258 
WTA, s-a calificat în se-
mifinalele probei de 
dublu ale turneului de 
categorie Challenger de 
la Asuncion (Paraguay), 
dotat cu premii tota-
le de 50.000 de dolari. 
Patricia Ţig şi Anastasia 
Pivovarova (Rusia) vor în-
tâlni în semifinale pere-
chea Florencia Molinero/ 
Laura Pigossi (Argentina/
Brazilia), favoritele turne-
ului.

 Ţig şi Pivovarova au 
învins în primul tur pere-
chea Erika Froch Gauto/ 
Kayla Rizzolo (Paraguay/ 
SUA), scor 6-4, 6-0, iar 
în „sferturi” au trecut de 
perechea Maria Irigoyen/ 
Gaia Sanesi (Argentina/ 
Italia), scor 5-7, 6-1,[10-5].

Sonia Baciu

LIGA a IV-a

Penultima etapă 
a turului

FlASH FotBAl

Fetele de la Oţelul, 
al doilea meci din retur

Campionatul celui de-al pa-
trulea eşalon programează jo-
curile penultimei etape a turului. 
Astăzi, Avântul Vânători primeşte 
replica celor de la Quantum Club, 
ora 12,00 (arbitru Alexandru 
Burloiu, observator Mihai Păiş), 
iar Luceafărul Petrolul Schela joa-
că cu Gloria Iveşti (terenul sinte-
tic „Dunărea II”; Ionuţ Cojocaru, 
Sandu Cocu). Celelalte partide 
vor avea loc duminică, de la ora 
12,00: Avântul Matca – Bujorii Tg. 
Bujor, „derbiul” ultimelor două 
codaşe (Ionuţ Bozean, Teofil 
Cristea), Fulgerul Smulţi – Avântul 
Drăgăneşti (Ionuţ Adamache, 
Costache Ciubotariu), Viitorul 
Costache Negri – Muncitorul 
Ghidigeni (Dorin Mihai, Marcel 
Vlase), Victoria Independenţa – 
Unirea Braniştea (Ciprian Carp, 
Silviu Veronel Ioan) şi Avântul 

Valea Mărului – Juventus Toflea 
(ora 13,00; Alin Dragomir, Aurel 
Ciorec).  În deschidere, se vor 
disputa meciurile echipelor de 
juniori. 
 Campionatul Ligii a V-a 

se reia duminică, ora 11,00, cu 
meciurile: Zimbrul Slobozia 
Conachi – Agrojor Jorăşti (arbitru 
Ionuţ Marcu), Mălina Smârdan – 
Victoria Băleni (Marian Dinu), 
Voinţa Cişmele – Prutul Vlădeşti 
(Cosmin Cojocea), Voinţa Şiviţa – 
Flacăra Pechea (Cristian Sandu), 
Siretul Nămoloasa - Inter Tudor 
Vladimirescu (Liviu Ivan), Zorile 
Griviţa – Şoimii Fundeni (Ionuţ 
Potârniche), Foresta Şendreni 
– Unirea Cosmeşti (Cătălin 
Gheonea) şi Siretul Piscu – Voinţa 
Cudalbi (Adrian Sava).

Gh. Arsenie

* Echipa feminină de fotbal 
Oţelul are un final de sezon în-
cărcat. Duminică, de la ora 11,00 
(Stadionul „David Zoltan”), „oţelare-
le” primesc vizita CSS Târgovişte, în 
etapa a doua a returului. Va arbitra 
o brigadă gălăţeană, cu Alexandru 
Burloiu la centru. În continuare, gă-
lăţencele vor mai susţine un meci 
în deplasare, cu Armonia Dolheşti 
(29 noiembrie), pentru ca peste 
patru zile să susţină partida din 
„Cupa României”, pe teren propriu, 
cu Fair-Play Bucureşti.

* Echipele gălăţene din Liga 
a III-a susţin în acest weekend 
jocurile ultimei etape a turului. 
Două dintre meciuri s-au dispu-
tat ieri: Gloria Popeşti Leordeni 
- Oţelul II 4-2 şi Sporting Lieşti - 
Petrotub Roman 1-1. A treia echi-
pă, Metalosport, va juca astăzi 

(ora 14,00, terenul sintetic din 
Complexul Sportiv „Dunărea”), 
cu Delta Dobrogea Tulcea.

* Astăzi, joacă şi United - în 
deplasare la Dunărea Călăraşi 
(ora 11,00), în prima etapă a re-
turului Ligii I de futsal. Gălăţenii 
abordează acest meci după o 
splendidă victorie în deplasare: 
7-4 la City’us Tg. Mureş.

* Juniorii A şi B au progra-
mate partidele primei etape a 
returului, astfel: astăzi, CF Brăila 
- CSS Tecuci şi Liceul Sportiv - 
Viitorul Constanţa (Stadionul 
„Siderurgistul”, orele 12,00 şi 
14,00). Celelalte jocuri se dispută 
mâine: ACS Municipal Dunărea - 
Performer Constanţa (orele 12,00 
şi 14,00, pe terenul „Dunărea II”) 
şi Farul Constanţa - Oţelul.

 Gh. ArsenieÎn acest weekend

Meciul zilei, Arcada - Steaua, 
la volei masculin

Pentru amatorii gălăţeni ai 
sportului, partida de volei mas-
culin dintre echipa locală Arcada 
şi Steaua Bucureşti este capul de 
afiş al programului competiţional, 
din acest weekend, de la Galaţi. 
Cele două formaţii ocupă locurile 
8 - Arcada, cu 7 puncte, respectiv, 
12, cu 4 puncte, în clasamentul 
Diviziei A1. Gălăţenii abordează 
partida într-o perioadă în care 
manifestă o sensibilă creştere 
de formă, demonstrată de două 
evoluţii foarte bune: 2-3 la cam-
pionii de la Tomis Constanţa şi 
3-2 la Unirea Dej, cu o etapă în 
urmă. În plus, Arcada i-a învins 
pe bucureşteni în presezon, cu 
3-2, în „Cupa Arcada”. Meciul 
are loc astăzi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, de la ora 17,00.
 Tot astăzi, şi tot în Sala 

„Dunărea”, handbaliştii de la CSU 
Galaţi, aflaţi în mare formă - cu opt 
victorii consecutive, care-i situ-
ează pe primul loc în liga a doua, 

susţin meciul derbi al etapei a 
XI-a, 11.30. Parteneră de joc le va 
fi HCM Argeş Piteşti, care are o sin-
gură înfrângere până acum, la fel 
ca şi CSU, şi se află pe locul 5, însă 
doar pentru că are un meci mai 
puţin disputat.
 În competiţia feminină de 

volei a eşalonului secund, CSU 
Galaţi joacă pe teren propriu, cu 
Rapid Bucureşti. În clasamentul 
la zi, bucureştencele au două 
victorii, în timp ce echipa gălă-

ţeană are la activ doar patru se-
turi câştigate şi zero puncte, care 
o plasează pe ultimul loc în Seria 
Est. Meciul va fi găzduit de Sala 
„Siderurgistul”, astăzi, ora 14,00.
 Etapă plină şi pentru echipe-

le de handbal juniori II. Fetele din 
Seria C joacă acasă în turneul trei, 
în organizarea Clubului United, 
în timp ce băieţii de la CSS Galaţi 
evoluează în turneul de la Brăila, 
iar CSS Tecuci - în turneul pe care 
îl organizează pe teren propriu.

În această seară, la Piatra Neamţ

Oţelul ţinteşte prima victorie 
în deplasare

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
va întâlni în această seară, în de-
plasare, formaţia Ceahlăul Piatra 
Neamţ, într-un meci din cadrul 
etapei a 15-a din Liga I. Echipa 
gălăţeană vine după trei etape 
fără înfrângere, în care a înregis-

trat rezultate de egalitate, an-
trenorul Tibor Selymes (foto) 
spunând că aşteaptă de la me-
ciul cu Ceahlăul prima sa victorie 
în campionat de când a preluat 
conducerea tehnică a Oţelului.

„Mergem la victorie, suntem 
pregătiţi să o obţinem. Ne aştep-
tăm la un meci de luptă, în care 
pregătirea fizică va conta mult, 
atât pentru că nu se anunţă un 
teren în condiţii optime, cât şi 
pentru că este un meci de care 
pe care, între două echipe ce 
luptă pentru evitarea retrogra-
dării”, a declarat Selymes.

Tehnicianul a adăugat că şi-
ar dori în primul rând ca echipa 
sa să nu primească gol. „Este 

foarte important să nu primim 
gol, am luat destule până acum. 
Uşor, uşor, defensiva s-a pus pe 
picioare, toţi fundaşii au crescut 
mult ca formă şi chiar îmi este 
greu să aleg dintre ei”, a mai spus 
Selymes.

Cu excepţia celor trei jucători 
cu probleme mediciale, care-i 
ţin o perioadă mai lungă în afa-
ra echipei, Zaharia, Plopeanu şi 
Avdici, antrenorul Oţelului are 
tot lotul la dispoziţie pentru 
acest joc.

Partida Ceahlăul Piatra Neamţ 
- Oţelul va începe la ora 18.00 şi 
va fi televizată de Look TV.

Marian Căpăţînă
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Vânzări Garsoniere
• Vând- închiriez garsonieră, urgent, 
ieftin. Tel. 0741261381. (131627)
• Vând garsonieră îmbunătăţiă, 
Micro 19. Telefon 0742649809. 
(132142)
• Garsonieră renovată, Ţiglina 1, A2, 
izolată, AC, 25 mp. Preţ 67000 lei. 
0747999950. (132169)
• Garsonieră Port SNG1, et.3, 
T,G,F, parchet, wc în cameră, liber. 
0754251685. (132405)
• Vând garsonieră M19. Tel. 
0740662601. (132485)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament nou, la cheie, 1 
cameră, 85000 lei. Tel. 0733449100. 
(131897)
• Apartament 1 cameră, Centru 
(Romarta Veche), etaj 1, izolat 
complet exterior, fereastră baie, 
suprafaţă utilă 30 mp+ 6 mp bal-
con, poziţionat est. Preţ 79500 lei. 
0747999950. (132168)

Vânzări 2 camere
• Vând ap. 2 cam. îmbunătăţit, în 
Micro 38, 3/4, CT, semidecoman-
dat. Preţ 32000 E neg. 0754550881. 
(129784)
• Apartament 2 camere, zona 
Ţiglina I. 0730902494. (131603)

• Avantajos! Apartamente 
noi, „Ultimul Leu”. Rate până 
la 5 ani. Preţ foarte bun la 
plata integrală. 0758030318. 
(131719)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Micro 19- lângă 
Spital. 0741110066. (131775)
• Vând apartament 2 camere, nou, la 
cheie, 125000 lei. Tel. 0733449100. 
(131896)
• Vând apartament 2 camere, etaj 
4/7, blocul are lift, Centru. Tel. 
0726271187. (132019)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, Micro 38, parter. Tel. 
0740238306. (132077)
• P.F. urgent 2 camere Micro 20, 
decomandate, renovat, utilat, mo-
bilat, G,F, parchet laminat, AC, CT; 
38000 E. 0741651458. (132096)
• Vând 2 camere Parfumul Teilor, 
etaj 1, 2 balcoane, 26000 E neg. 
0747200627. (132386)
• 2 camere Mazepa I, et.3, liber, 
ultraîmbunătăţit, lângă Şc.28, 
33000E. 0757585797. (132402)
• 2 camere Anghel Saligny, et.1, li-
ber. 0744230439. (132404)
• Ofer spre vanzare apartament 
2 camere micro 19, imbunatatit 
complet. 25000euro. 0757804301 
(132406)
• Vand 2 camere decomandate 
confort 1, in micro 18, imbunata-
tit, curat, 34.000euro. 0757804301 
(132407)
• Ofer spre vanzare 2 camere de-
comandate in micro 21, curat, 
31.500euro. 0757804301 (132408)
• Apartament 2 camere imbunata-
tit complet, micro 17, langa piata. 
28.000euro. 0757804301 (132409)
• 2 camere, tiglina 1, et 4/4, unele im-
bunatatiri. 95.000 lei. 0757804301 
(132410)
• Vând apartament decomandat, 
semimobilat, terasă mare, cameră la 
subsol, garaj, etaj 1, Siderurgiştilor 
Vest, 35000 euro nenegociabil. Tel. 
0721414648. (132424)
• Vând apartament 2 camere, de-
osebit, complet mobilat, utilat, 
Micro 17. Telefon 0720585029, 
0758183878. (132430)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 2 balcoane, 53 mp, Micro 
19, bl. J, et. 3, fără îmbunătăţiri, 
36000 euro negociabil. Telefon 
0752290811. (132434)
• Micro 19, etajul 3, 90.000 ron neg. 
0747.708.566. (132480)
• Vând 2 camere decomandate 
Micro 19, et. 1, L2, renovat, 80000 
neg. Tel. 0749041318. (132489)
• 2 camere bloc L3, Micro 19. 
0757180016. (132497)

• Mazepa, et.1/4, liber, ultraîmbu-
nătăţit, CT, bucătăria: M+U nou. 
0742895320. (132533)
• 2 semi Traian, parter, 110000 lei, 
îmbunătăţit. 0733141444. (132550)
• 2 semi Ţiglina 1, 4/4, 90000 lei. 
0733141444. (132553)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19. Telefon 0769775478. (132558)
• Siderurgiştilor, etajul 1, deco-
mandat, 35000 euro. 0756633251. 
(132569)
• 2 decomandate, zona centrală, 2 
balcoane, 35000 euro. 0743390207. 
(132570)
• Parfumul Teilor, 2 camere, et.1, 
simplu, două balcoane, 60 mp, 
26000 euro. 0754494387. (132592)
• URGENT! Vând apartament două 
camere, semidecomandat, M19, 
bl.F5. 0741420687. (132596)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere Micro 
19, str. Lăcătuşilor, bloc T8, etaj 2. 
0740093690. (131934)
• P.F. urgent 3 camere ICFrimu, de-
comandate, 2 băi, curat, 47000 E. 
0741651458. (132095)
• Vând apartament 3 camere, et.4. 
Telefon 0756379599. (132154)
• Vând apartament 3 camere, 
M39. Preţ 28500 E negociabil. Tel. 
0740599539. (132192)
• Ofertă! Mazepa 2, 67 mp, li-
ber, 159.000 ron. 0755.306.495. 
(132248)
• Micro 38, etajul 1, 54 mp, 120.000 
ron neg. 0755.306.495. (132482)
• 3 decomandate parter Mazepa I, 
lux. 07331441444. (132554)
• 3 decomandate, etaj 3, Bălcescu, 
simplu. 0733141444. (132555)
• Vând apartament 3 camere, 
Regiment 11 Siret, bloc G1, et.7/10, 
40000 E ngociabil. 0724306607. 
(132556)
• P.F. vând ap. 3 camere, et.1, par-
ţial amenajat, CT, Ţiglina 3. Preţ 
38000 euro negociabli. Telefon 
0740474878, 0336109835. (132574)

• 3 camere Maz.1, CT, G,F,P,T, AC. 
Fără agenţii. 0740914206. (132611)

Vânzări 4 - 5 
camere

• P.F. vând apartament 4 camere, 
renovat total, Domnească. Telefon 
0726364923. (132271)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0755.306.495. 
(131928)

Cumpărări 2 
camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (130435)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau dato-
rii. 0758385587. (130436)
• 2 camere, inclusiv ultimul etaj, 
cash. 0742.686.917. (131929)

Cumpărări 3 
camere

• Cumpărăm 3-4 camere, orice 
zonă, cash. 0747.708.566. (131930)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negoci-
abil. 0755155752. (130438)
• Vând casă la ţară, 6 camere şi 
dependinţe +grădini. Telefon 
0754317630. (130948)
• Vilă la cheie cu utilităţi, zonă vile, 
800 mp teren, 2 livinguri, 3 camere, 
2 băi, Vânători -Odaia Manolache, 
40000 E neg. 0743681382. (131275)

• Vilă Vânători SL 180 mp, ST 500 
mp şoseaua principală, 125000 
euro negociabil cash sau 135000 
euro la variante apartament+ dife-
renţă Galaţi sau Bucureşti sau teren 
arabil. 0753456130, 
00393293854885. (131290)
• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (131501)
• Vând vilă Şendreni pe teren pro-
prietate. Telefon 0754660976. 
(131518)
• Vând casă nouă P+M, cartierul de 
vile Şendreni, zonă excepţională 
la şosea, SC 180 mp, ST 700 mp, 
toate utilităţile în casă, negociabil. 
0753104134. (131655)
• Casă nouă 120 mp, /variante 
apartament +diferenţă, toate uti-
lităţile, teren 1400 mp, sat Mihail 
Kogălniceanu -Smârdan, nego-
ciabil. 0757541299, 0773867312. 
(131683)
• SC vinde case la cheie, începând 
cu 42500E. 0733449100. (131900)
• Vând casă str. Unirii, suprafaţă 
370 mp, îmbunătăţiri, preţ 60000 
E negociabil, colaborare agenţii. 
0753704322, 0757457344. (132017)

• Vând casă Galaţi, 310 mp, 40000 
E. Tel. 0743949797, 0741319375. 
(132035)
• Vând casă str. Miron Costin. 
Telefon 0754501901. (132279)
• Vând casă demolabilă, Al. Cernat 
280 mp, 43000 euro. 0748040248. 
(132283)
• Case de vânzare. www.metroresi-
dence.ro Tel. 0741010010. (132338)
• Vând casă bătrânească Schela (şo-
seaua principală spre Slobozia), ST 
2410 mp, utilităţi, gaze la poartă. 
27000 euro. 0741518217. (132353)
• Vând vilă la roşu, Şendreni, 
Şerbeştii Vechi -DN25. 0745838768. 
(132422)
• Vând vilă la roşu Lieşti, lângă pădu-
rea Hanu Conachi neg. 0745838768. 
(132423)
• Vând casă Slobozia Conache. 
Telefon 0745578135 (132441)
• Casă 3 camere, st= 120 mp, 
Eminescu, 23000 E. 0733141444. 
(132549)
• Vând casă 500 mp, zonă bună. Tel. 
0336416716. (132604)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (vând) apartament Galaţi 
3 camere, Centru- Hotel Dunărea, 
cu apartament Braşov. 0753112169, 
0722248191. (132380)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim hote-
lier, lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 
0742905017. (129408)
• Închiriez apartament în regim 
hotelier (lux), Centru. 0758155646. 
(131591)
• Apartament 2 camere, mobilat, 
zona Port. 0723657987. (131692)
• Închiriez apartament o came-
ră, Centru- Modern. Telefon 
0721727770. (132158)

• Închiriez apartament 2 came-
re, nou, modern, toate utilităţile, 
Mazepa BR3, et. 5/9, chirie 250 E. 
Telefon 0745635959. (131727)
• Închiriez garsonieră mobilată. Tel. 
0757778411. (132026)
• Apartament două camere mobi-
lat, utilat. Tel. 0755162990. (132041)
• Ofer spre inchiriere apartament 
si garsoniera mobilate sau nemo-
bilate 0746385499; 0757804301 
(132135)
• Primesc în gazdă elev, elevă sau 
student, studentă. 0740319164. 
(132179)
• Închiriez apartament 1 cameră 
Centru, mobilat, utilat, 200 E. Tel. 
0748586881. (132210)
• Apartament 2 camere, nemo-
bilate, reamenajat, Domnească. 
0740504638. (132267)
• Primesc în gazdă fete. Tel. 
0236467025, 0756632527. (132272)
• Închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa II, et.1, complet mobilat. 
0740255081. (132306)
• Închiriez apartament nemobilat. 
0749305127. (132339)
• Închiriez garsonieră mobilată, 
Ţiglina I, parter. Tel. 0757912168. 
(132373)
• P.F. închiriez garsonieră Ţiglina I, 
A8, et.1. 0745361207. (132389)
• Închiriez 1 cameră mobilată. 
0748278789. (132390)
• Închiriez 2 decomandate, Aurel 
Vlaicu, et.2, nemobilat, curat, 500 
lei. 0751982471. (132421)
• Închiriez apartament o cameră. 
Telefon 0749083729. (132459)
• Închiriez garsonieră la persoa-
ne fizice sau juridice. 0747155044. 
(132496)
• Închiriez pe termen lung garsonie-
ră „Muncă şi Artă”, mobilată, 600 lei 
+1000 lei garanţie. Tel. 0740787827. 
(132498)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, se convocă 
în şedinţă ordinară  Consiliul Local al municipiului Galaţi, în data de 27.11.2014,  ora 15.00, în sala de şedinţă de la  sediul Instituţiei Prefectului, având următoarea  
ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea licenţelor de traseu pen-
tru efectuarea transportului public de persoane prin curse regu-
late speciale, operatorului de transport TRANSURB S.A., pentru 
angajaţii societăţii ARCELOR MITTAL GALAŢI S.A.;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea licenţei de traseu pentru 
efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport AUTOGARA DUMITRU IMPEX 
S.R.L., pentru angajaţii societăţii STAER INTERNATIONAL S.A.;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi
 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea licenţei de traseu pentru 
efectuarea transportului public de persoane prin curse regulate 
speciale, operatorului de transport ACJ GLOBE TOUR S.R.L., 
pentru angajaţii societăţii ALTSTIL CONSTRUCT S.R.L.;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 45,  str. Frunzei, nr. 71;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 11, T57/1, P258/1, Lot 5;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 51,  str. Drumul de Centură, nr.98C (T152/1, P11);

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

7. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al munici-
piului Galaţi cu privire la aderarea comunei Rădeşti la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară “Serviciul Regional Apă Galaţi”;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

8. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al munici-
piului Galaţi cu privire la aderarea municipiului Tecuci la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară “ECOSERV”;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

9. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al munici-
piului Galaţi cu privire la aderarea comunei Barcea la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară “ECOSERV”

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi;

10. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa 
de 34,57 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, 
situat în str. Brăilei, nr. 163 S3;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 49,  str. Combinatului, nr. 5C;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 
U.T.R. 38, str. Drumul de Centură, nr. 144;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

13. Proiect de hotărâre privind stabilirea destinaţiei de locuinţă de 
serviciu pentru locuinţele aflate în imobilul situat în Galaţi, str. Dr. 
Al. Carnabel, nr. 21;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

14. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de servitute de 
trecere asupra terenului în suprafaţă de 325 m.p., situat în Galaţi, 
strada Drumul Viilor, proprietatea municipiului Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

15. Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului cu suprafaţa de 
1587,00 mp, intravilan, proprietatea privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Saturn, nr. 32;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic de 
Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul municipiului Galati, 
U.T.R. 28, str. Aleea Platanilor, nr. 10;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

17. Proiect de hotărâre privind acordul Consiliului Local al munici-
piului Galaţi cu privire la aderarea comunei Băneasa la Asociaţia 
de Dezvoltare Intercomunitară “Serviciul Regional Apă Galaţi”;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

18. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei unor imobile 
din spaţii de învăţământ în sedii ale unor secţii de poliţie, preluarea 
acestor spaţii, proprietate publică a municipiului Galaţi, în ad-
ministrarea Consiliului Local al municipiului Galaţi şi transmiterea 
acestora în administrarea Poliţiei Locale Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

19. Proiect de hotărâre privind acordarea normei de hrană 
poliţiştilor locali începând cu    1 ianuarie 2015;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

20. Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei imobilului 
situat în Galaţi, Strada Traian, nr. 246, din spaţiu de învăţământ 
în spaţiu pentru activităţi de interes public comunitar şi preluarea 
acestuia din administrarea Colegiului Tehnic “Radu Negru” în ad-
ministrarea Consiliului Local al Municipiului Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea preţului mediu de pro-
ducere, transport, distribuţie şi furnizare a energiei termice desti-
nate populaţiei şi modificarea subvenţiei unitare ce se asigură de 
la bugetul local pentru acoperirea diferenţelor de preţ la energia 

termică furnizată populaţiei prin sistem centralizat;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

22. Proiect de hotărâre privind modificarea şi completarea H.C.L. 
nr. 24/30.01.2014 privind repartizarea excedentului bugetului local 
în anul 2014;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

23. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului general de 
venituri şi cheltuieli al Municipiului Galaţi, pe anul 2014;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

24. Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului de superfi-
cie, uz şi servitute de trecere în favoarea SC FDEE ELECTRICA 
DISTRIBUŢIE MUNTENIA NORD S.A. - SDEE GALAȚI, pentru 
terenul în suprafaţă de 3900 mp, proprietate publică a municipiului 
Galaţi, situat în zona Staţiei de epurare din Municipiul Galaţi;

Iniţiator: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galaţi

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea cofinanţării în anul 
2014 a proiectului de investiţii “Investiţii pentru exploatarea şi 
întreţinerea sistemelor de apă şi canalizare la nivelul ariei de oper-
are a Operatorului Regional Societatea Apă Canal S.A. Galaţi”;

Iniţiator: Florin Popa - Viceprimarul municipiului Galaţi

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcţii şi a 
organigramei societăţii Gospodărire Urbană S.R.L. Galaţi;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de partene-
riat între Municipiul Galaţi şi GALAŢI SHOPPING CITY S.R.L., în 
vederea realizării manifestărilor prilejuite de organizarea ”Serbărilor 
Galaţiului”, în perioada 28 noiembrie – 01 decembrie 2014;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

28. Proiect de hotărâre privind aprobarea acordului de partene-
riat între Municipiul Galaţi şi Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” 
Galaţi, în vederea realizării manifestărilor prilejuite de organizarea 
”Serbărilor Galaţiului”, în perioada 28 noiembrie – 01 decembrie 
2014;

Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării evenimen-
telor cu ocazia ”Sărbătorilor de Iarnă”, în perioada 27.12.2014 – 
01.01.2015;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

30. Proiect de hotărâre privind alegerea preşedintelui de şedinţă;
Iniţiator: Marius Stan - Primarul municipiului Galaţi

31. Interpelări, intervenţii, cereri;

32. Diverse.
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră şi aparta-
ment mobilate sau nemobilate. 
0741914099. (132532)
• Închiriez apartament o came-
ră Micro 19. Telefon 0769775478. 
(132560)
• Spaţiu birou, Ţiglina I, stradal 
Brăilei, garsonieră 25 mp, A6, et.1, 
renovată. 0747999950. (132589)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale
• SC închiriază (parţial/ total) 
imobil, zonă centrală, compus 
din clădire P+1, SC- 800 mp, 
spaţii depozitare, curte par-
care 1000 mp. 0744277081. 
(130193)

• Ieftin, spaţiu birouri, TM, CT, mo-
chetă. 0761633655. (130782)
• Ieftin, spaţiu comercial amenajat 
lux, Mic.19. 0761633655. (130785)
• Închiriez spaţiu comercial 24 mp, 
str. Gării. 0741110066. (131776)
• Spaţiu Micro 20, cu vad bun, 50 
mp. 0757688443. (132190)

• Închiriez garaj zona Gheorghe 
Doja. 0753328644. (132263)
• Închiriez spaţiu 70 mp staţie 
Neacşu (Micro 19) pentru birouri/ 
cabinete; total sau parţial. Telefon 
0744375988. (132308)
• Hală 400 mp, construcţie nouă, 
termopane, curent 220 -380V, bi-
rou, vestiar etc. Tel. 0749591526. 
(132466)
• 400 euro, 4 camere la casă, 95 
mp sau 150 euro, 3 camere, 65 mp, 
birouri/ depozit. Tel. 0743182368. 
(132538)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0740921276. (132559)

Vânzări Terenuri
• Teren casă Schela- 2135 mp, uti-
lităţi. 0753576953. (130777)
• Vând teren Sat Costi (Floricultura). 
0751924123. (131531)
• Proprietar vând loturi case Sat 
Costi, în spate la Floricultura, apă şi 
curent. 0749466018. (131741)
• Alexandru cel Bun- 180 mp, uti-
lităţi pe teren, deschidere 9 m. 
0744792802. (131884)
• Vând teren Sat Costi, 5-8 E/mp. 
0733449100. (131898)
• P.F. vând teren Şendreni, zona vile-
lor lângă han, 890 mp. 0741651458. 
(132097)
• Vând 500 mp teren construi-
bil în Galaţi, str. Lemnari, vizavi 
Piaţa Ruşilor -Calea Prutului, 
preţ 55 E neg. Tel. 0757656685. 
(132121)
• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(132160)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 
euro. 0740504638. (132266)
• Vând teren Piaţa Centrală, 280 mp. 
telefon 0754501901. (132278)
• Vând teren Fileşti, după calea fera-
tă, suprafaţă 700 mp, preţ negocia-
bil. Telefon 0753370900. (132323)
• Vând vatră casă comuna Smârdan- 
sat Mihail Kogălniceanu, 10 ari. 
7000 euro. 0741518217. (132354)
• Vând 2,5 ha teren arabil, zona 
Zătun. Tel. 0722222472. (132446)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând spaţiu comercial 130 mp, Ada 
Marinescu, stradal. 0745594761. 
(129042)

• Depozit cu platformă beto-
nată, ST- 700 mp, SC- 270 mp, 
Brăila. 0764630160. (129959)

• Vând afacere la cheie, service auto 
complet utilat -mecanică, preţ 5000 
E +300 E chirie/lună. 0757659846. 
(132202)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren arabil în judeţul 
Galaţi. 0727750479. (131387)
• Cumpăr teren, zona străzi 
Lozoveni, Grădina Veche, Poşta 
Veche, Dr. Carnabel, minim 600 
mp, deschidere minim 15 m. Relaţii 
la 0749511815. (132255)

Mica publicitate

Vânzări Diverse
• Vând pământ negru vegetal. Tel. 
0723717728. (130663)
• Vând garaj ICFrimu. Tel. 
0757835548, 0720987271. (131109)
• Vând 200 oi, mioare. 0742654432. 
(131910)
• Vând iepuri pentru sacrificat. 
0744395480. (132008)
• Vând purcei. 0722826772. 
(132057)
• 2 porci de vânzare, fiecare a câte 
250 kg. 0742589978. (132060)
• Vând tablou termic pentru încălzit 
o cameră, consum 0,80 kw/oră, în 
garanţie. 0236314445, 0757365284. 
(132147)
• Vând vin alb -0753426700, roşu 
-0741696783. (132167)

• Cadou de Sf. Nicolae, Bichon 
Bolognese albi şi jucăuşi. Telefon 
0742040821. (132173)
• Vând 2 locuri veci Cimitirul 
Eternitatea. Telefon 0754501901. 
(132280)
• Vând anvelope de iarnă, import, 
4 bucăţi, 155/80/13. 0749156002. 
(132301)

• OFERTĂ! Reduceri preţ garduri 
plăci beton. 0731325221. (132334)

• Vă invităm să testaţi GRATUIT în-
călzirea radiantă. 0731325221. 
(132336)
• Vând maşină de cusut electri-
că, stare perfectă, 100 lei, ara-
gaz 4 ochiuri, stare bună, 250 lei. 
0745113385. (132345)
• Vând pianină Hoffmayer nouă- 
3500 euro negociabil; orgă Yamaha 
DGX 620- 450 euro; saxofon 
Jupiter nou- 450 euro. 0741518217. 
(132355)
• Vând loc veci Cimitirul Sf. Lazăr, 
preţ 3100 lei. Tel. 0755182234. 
(132358)
• Vând avantajos şi negociabil 
canapea cu două fotolii. Telefon 
0745004973. (132372)
• Vând loc de veci Sf. Lazăr. Telefon 
0727832604. (132438)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0744778772. (132447)
• Vând seminţe floarea-soarelui, 
pestriţe. 0746808051. (132461)
• Vând cavou situat (primul) în faţa 
Bisericii Eternitatea. 0744257235. 
(132462)
• Vând doi porci mari în jur de 200 
kg bucata, dar şi porci la 45-50 kg 
bucata. Tel. 0740624961. (132486)

• Vând două butoaie mari a câte 
100 kg ficare, aproape noi. Tel. 
0740624961. (132487)

• Vând ladă frigorifică, 2 vitrine 
verticale, frigider, dozator suc şi 
rafturi metalice. Tel. 0748321888. 
(132516)

• Vând transpaletă manuală profe-
sională de 2,5 to sarcină maximă. 
Preţ 700 lei negociabil. 0740779648. 
(132580)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0751167540. 
(129932)

• Magazin antichităţi cumpă-
ră pictură, obiecte decora-
tive, diverse. 0236.315033, 
0740.562770. (130450)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
preţ bun. Tel. 0747538213. (130455)

Felicitări

• Draga noastră mamă şi soţie, din 
adâncul sufletelor noastre, îţi do-
rim ca ziua de mâine să fie cea mai 
specială şi să-ţi aducă numai bucu-
rii, sănătate şi linişte în suflet. Noi, 
familia ta, te iubim şi apreciem 
foarte mult tot ce ai făcut şi conti-
nui să faci pentru noi cu atâta dra-
goste şi răbdare. Îţi mulţumim din 
suflet şi îţi dorim să fii fericită şi me-
reu însoţită de cei dragi. La mulţi 
ani, Maricica! Alina, Loredana, 
Claudiu şi Ciprian. (132613)

Matrimoniale
• Domn 45 ani, 170/70, doresc cu-
noştinţă doamnă serioasă pen-
tru prietenie- căsătorie. Telefon 
0744981492. (132310)
• Tânără 39 ani, 161, fără obligaţii, 
salariată, locuinţă, doresc să cunosc 
bărbat fără obligaţii, pentru căsă-
torie. Rog seriozitate. 0744938113. 
(132493)

Vânzări Auto

• Vând Cielo 1200 E. 0741110066. 
(131777)
• Vând Dacia, stare de funcţiona-
re, sau pentru tichet. 0728191874. 
(131894)
• Logan Berlină, alb, diesel, 2008, 
impecabil. 0743827204. (132186)

• Vând Renault Espace 7 locuri, fa-
bricaţie 2000, urgent. 0742410147. 
(132484)
• Vând Skoda Octavia stare excelen-
tă, 2007, unic proprietar, 4800 euro 
negociabil. Telefon: 0744517280. 
(132536)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793. (129786)
• Cumpăr auto după 2004. Asigur 
radiere. 0743760067. (130829)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. RADIERE. 0742597315. 
(131696)

Oferte de Serviciu

• Angajez dulgheri. 0742598097, 
0744705263. (112578)
• Căutăm şefi de prod (linie) şi con-
fecţioneri maşinişti cu experienţă, 
pentru Italia. Telefon 0765260420, 
0726114809, +393409143989. 
(130266)
• SC Napoleon angajează urgent 
vânzătoare bar. 0766721233, 
0745984833. (130395)

• Angajez lucrător gestionar şi şo-
feri profesionişti. CV-urile pe adre-
sa: nic_nic36@yahoo.com (131250)
• Angajăm măcelar şi vânzătoare 
cu experienţă. Telefon 0754504577. 
(131403)
• Angajez croitoreasă, cu expe-
rienţă. Seriozitate. 0722162722. 
(131515)
• S.C. angajeaza Maistru pentru lu-
crari confectii tubulatura.Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-14 la 
tel.0756169772. (131664)
• S.C. angajeaza lacatusi cu experi-
enta in domeniul naval ptr.punct 
de lucru S.C.DAMEN S.A. Galati.
Relatii la tel.0757065426. (131671)

• SC angajează: instalator, lăcă-
tuş mecanic, vopsitor, proiec-
tant inginer construcţii, maistru 
confecţii metalice, maistru in-
stalator. Cerinţe: experienţă în 
domeniu minim 5 ani. CV-urile 
se pot depune la sediul firmei 
Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr. 63 sau prin email: office@cri-
omecsa.ro (131771)

• Angajez personal calificat de spe-
cialitate barman. Tel. 0760581900. 
(131907)

• Casa Gustului angajează aju-
tor bucătar, barman şi ospătar. 
Relaţii după ora 10,00 la telefon 
0748062168. (131918)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0724148490. (131936)

• SC Moldovulcan SA, angajează 
în condiţiile legii sudori şi lăcă-
tuşi mecanici pentru lucrări pe 
platforma Arcelor Mittal Galaţi. 
Relaţii la tel.0236/492102. CV-
urile pot fi lasate la sediul fir-
mei din str. Fagului, nr. 6. la fax.
nr.0236465349 sau e-mail: mol-
dovulcan@gmail.com (131938)

• SC AEG TEHNOLOGY SRL an-
gajeaza buldoexcavatoristi, dul-
gheri, fierar-betonisti, instalatori, 
sudori,muncitori necalificati, elec-
tricieni si lacatusi. CV-urile se vor 
trimite pe fax: 0336/401080, pe 
e-mail: contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in Galati, 
bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, meza-
nin. (131939)

• Angajăm macaragii pod ru-
lant şi hidroizolatori, pe platfor-
ma ArcelorMittal. Relaţii vizavi 
Autogară. (131960)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131976)
• SuperBingo Metropolis angajea-
ză agenţi stradali în Galaţi şi judeţ. 
0758224271, 0758224008. (131977)
• Angajăm chathost pentru vide-
ochat, vârsta minimă 18 ani, con-
diţii individuale de lucru. Detalii 
07474720157. (132006)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, barman. 0758628329. 
(132016)
• Angajez vânzătoare chioşc, zona 
Port. Telefon 0741203113. (132062)
• Angajez şofer taxi. Tel. 0755285306. 
(132067)
• Angajez operator jocuri electroni-
ce, de preferinţă pensionar cu ex-
perienţă. Tel. 0742065467. (132068)

• Angajez urgent lăcătuşi con-
strucţii navale, pentru lucrări de 
confecţionat, montat, asamblări 
nave, cititor de plan construcţii 
navale. Salariu motivant şi posi-
bilitate contracte în străinătate. 
0743128651. (132069)

• SC angajează dulgheri şi fie-
rari betonişti cu experienţă, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0726.562.735. (132092)
• Angajez ospătăriţe, personal pizza 
şi bucătărie, salariu 1000-1500 lei. 
Restaurant Corabia Piraţilor, Traian 
23. Interviu ora 12,00. (132105)
• Caut muncitori în zootehnie. 
Ofer cazare şi masă. 0748496249. 
(132107)
• Angajam muncitori pentru lucrari 
de dulgherie si montaj tigla metali-
ca. Tel 0766317949. (132111)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
39C, cu experienţă. Seriozitate. 
0740555425. (132120)
• Angajez şofer pe Volvo 8x4 sau 
Volvo articulată. 0752329048. 
(132132)
• Fabrica de mobilă şi tapiţerie an-
gajează: tâmplari, tapiţeri, croitori, 
cusătorese. George Coşbuc 436. 
Tel. 0751987060. (132134)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0729576268. (132144)
• Angajez coafeză- frizeriţă, cu 
experienţă. Telefon 0751926106. 
(132159)
• Angajăm infirmiere şi asisten-
te la cămin de bătrâni. Telefon 
0745158049. (132162)

• Avon înscrie reprezentanţi şi li-
deri. Câştiguri între 15-40%, pro-
grame cu premii şi parfum ca-
dou la înscriere. Tel. 0751318301. 
(132166)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona M17- ANL. 
0726295005. (132172)
• Restaurant „DIVINO” angajea-
ză ospătări cu experienţă. Tel. 
0732520530. (132183)
• Societate angajează şef linie sec-
ţie confecţii textile. Se oferă salariu 
motivant. Se decontează transpor-
tul. Telefon 0722636018. CV-urile 
se primesc la adresa svmoldova@
yahoo.com (132184)
• Angajăm personal necalificat 
pentru industrie alimentară. Relaţii 
la telefon 0752232568. (132193)
• Angajăm şofer distribuţie pro-
duse panificaţie. Relaţii la telefon 
0757102564. (132194)
• Angajăm personal calificat panifi-
caţie- patiserie- cofetărie. Relaţii la 
telefon 0757102564. (132195)
• Angajăm sudor MIG-MAG. Tel. 
0728136717. (132196)
• Angajez îngrijitor bovine în Galaţi, 
asigurăm cazare, masă şi salariu. 
Tel. 0758561328. (132212)
• Muncă în Spania SRL recrutea-
ză muncitoare agricole pentru 
campania căpşuni februarie 2015- 
Spania (Huelva). Se oferă: contract 
de muncă; cazarea şi transportul 
sunt asigurate. Înscrieri la tele-
fon 0753039949 şi 0752030349. 
(132214)

• Charming Star Studio anga-
jează modele videochat (fete 
şi cupluri), vârsta minimă 18 
ani, cunoştinţe de limba engle-
ză, aspect fizic plăcut. Detalii 
la 0749414386 sau facebook. 
(132254)

• Angajez farmacist cu experienta. 
Telefon 0751232325 (132264)
• Angajez şofer transport persoane 
şi turism. Salariu atractiv. Telefon 
0722318838. (132270)
• Angajez vopsitor şi tinichigiu auto. 
0740179359. (132273)
• SC angajează expert contabil, ta-
piţer auto, electrician auto, gestio-
nar cu experienţă, proiectant auto. 
Tel. 0758619705. CV-uri la: e_ape-
tri@yahoo.com (132277)

• Angajăm urgent tâmplar lemn 
masiv. Avantajos. 0748505024. 
(132295)

• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria D,D1, cu atestat transport 
persoane, experienţă minim 2 ani. 
Oferim salariu şi program atrac-
tiv. Relaţii la telefon 0731838172. 
(132298)

• Angajez un cofetar, un patiser, 
salariu foarte bun, rog seriozi-
tate. 0755763120, 0728139494. 
(132304)

• Societate comercială anga-
jează mecanic auto. Relaţii tel. 
0725892112. (132313)
• Societate comercială angajează 
operator dispecer. CV-uri la se-
cretariat@selectsecurity.ro. Tel. 
0730058985. (132314)
• Echipa AUTOPNEUS caută coleg 
vulcanizator. Telefon 0765456402, 
0740206093. (132316)
• Angajăm asistentă profesor dans. 
Cerinţe: aspect fizic plăcut; pro-
gram flexibil; disponibilitate în lu-
cru cu copiii. Telefon 0740057624. 
(132363)

• Arhiepiscopia „Dunării de Jos”, 
cu sediul în mun. Galaţi, str. 
Domnească nr. 104, organizează 
concurs pentru următoarele pos-
turi în cadrul Aşezământului so-
cial-filantropic eparhial „Sf. Vasile 
cel Mare”: 1 post ASISTENT SOCIAL. 
Cerinţe: studii superioare în asis-
tenţă socială, minim doi ani expe-
rienţă sau activitate de voluntariat 
în domeniu, domiciliul în localitate; 
1 post MAGAZIONER. Cerinţe: stu-
dii medii, minim doi ani experienţă 
în domeniu, domiciliul în localitate. 
CV-urile se pot transmite la Oficiul 
Poştal nr. 1, CP T17 sau pe e-mail la 
adresa secretariat@edj.ro până la 
data de 26.11.2014. (132321)
• Restaurant angajează ospătări-
ţe cu experienţă. Relaţii la telefon 
0746.103.999. (132322)
• Societate comercială angajează 
inginer PCM, sudori şi lăcătuşi cu 
experienţă AMG. Relaţii la telefon 
0744.883.084. (132325)
• Gamacris Distribuţie SRL anga-
jează pentru distribuţie în Galaţi şi 
Brăila, şoferi categoria C cu atestat 
transport mărfuri, domiciliul sta-
bil în Galaţi. CV-urile se primesc 
pe email: distributie@gamacris.ro 
sau la sediul din str. Unirii nr. 178B. 
(132349)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0756296641. (132366)
• SC GIRAMET SRL CU SEDIUL IN 
GALATI,STR.REGIMENT 11 SIRET 
NR.1,BLOC E1,AP.83 ANGAJEAZA: 
-LACATUSI MECANICI -MAISTRU 
CONFECTII METALICE -INGINER 
COORDONATOR PRODUCTIE 
RELATII LA SEDIUL SOCIETATII 
MAI SUS MENTIONAT SI LA 
TELEFON;0236/416480 (132367)

• Salon MIRROR (locaţie centrală) 
angajează coafeză, manichiu-
ristă- pedichiuristă, cu minim 
1 an experienţă. 0749661971. 
(132369)

• Angajez lucrător fast food şi cofe-
tar. 0723563587. (132388)
• ELISEEA STAR angajează vân-
zătoare magazin alimentar, bar-
man, muncitoare la spălat vase. 
0758628329. (132435)
• Angajez vânzătoare magazin în-
călţăminte. 0745207235. (132448)
• Salon Micro 19, angajez urgent 
coafeză, cosmeticiană. 0724531026. 
(132450)
• Studio profesional videochat an-
gajează personal vârsta minimă 18 
ani, mediu plăcut şi motivant. Ofer 
profesionalism şi corectitudine. 
Detalii la 0756244451. (132458)
• Service auto angajează: vopsi-
tori şi pregătitori vopsitorie auto, 
cu experienţă. Relaţii la telefon 
0747018934. (132471)
• SC ONILUCI SRL angajează şofer 
profesionist cu experienţă, cate-
goria C+E, transport intern. Telefon 
0745630265. (132477)
• Salon make-up caut colabora-
toare coafeze, manichiuristă. 
Relaţii la telefon 0745662933. 
(132490)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorişti, de preferinţă cu 
experienţă pe platforma Arcelor 
Mittal. Relaţii la telefon 0723317930, 
între orele 14,00-16,00. (132502)
• Selectăm muncitori pentru 
Germania: dulgheri, fierari, zidari, 
un macaragiu care să cunoască 
una din meserii şi inginer construc-
ţii, cunoştinţe limba germană sau 
engleză. 0742598097. (132505)
• Şofer TIR prelată. Experienţă şi se-
riozitate. 0769053534. (132514)

• Închiriez post manichiură 
unghii gel. Tel. 0729769436. 
(132524)

• Societate Comerciala angajeaza 
urgent Lacatus constructor naval 
cu experienta, tel.0758251060. 
(132535)
• Angajez barmaniţă. Tel. 
0749928219. (132564)
• SC angajează muncitori în con-
strucţii, rigipsari, montatori gresie. 
Tel. 0723556721. (132567)
• Angajez 1 pizzar, 1 barman, 1 aju-
tor pizzar- cu experienţă. Relaţii la 
telefon 0754674692, 0756524604 
între orele 10,00-22,00. (132568)
• Personal introducere şi prelucra-
re date, experienţă PC (internet, 
Office). CV la: office@promotur.ro 
(132607)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă, Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Port Bazinul Nou SA - str. Calea Prutului, nr. 230 
angajează:

MECANIC AUTO
SUDOR

Studii - calificare şi experienţă în domeniu reprezintă un 
avantaj.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 03.12.2014 
la e-mail angela.marangos@portbazinulnou.ro; fax 
0236/449997 sau la sediul societăţii. Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315
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• Salon de manichiură anga-
jează manichiuristă cu / fără 
experienţă sau ucenic în ve-
derea pregătirii. Relaţii la tel: 
0736.617.506. (132577)

• Ofertă! Angajăm şofer taxi, mi-
nim 3 ani permis. Tel. 0745160375. 
(132614)

Cereri de Serviciu
• Cetăţean italian, cu experienţă în 
asigurări, credit financiar, echipa-
ment medical, medicamente şi re-
surse umane, caut loc de muncă ca 
agent vânzări, profesor italiană sau 
dezvoltarea reţelelor comerciale. 
Rog seriozitate. Tel. 0733194652. 
(131890)

Vânzări Electronice
• Smartphone Note2, garanţie, im-
pecabil, preţ 1000 lei. 0733141444. 
(132551)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclu-
siv defecte. Telefon 0745353977. 
(132523)

Prestări Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sani-
tare, termice, subsoluri, apometre, 
aer condiţionat. 0743042562, con-
tact@galati-instal.ro (92899)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI 
apartmente, vile, trotuare, acoperi-
şuri, mansarde, zidării. 0742111307. 
(112780)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, 
debarale, băi, balcoane+ transport 
moluz. 0742111307. (112784)
• Transport balast, pământ, execu-
tăm demolări şi săpături, închirieri 
utilaje construcţii şi autobascu-
lante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (119284)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, g,f, şape, demolări. 
0744177056. (129510)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (129940)

• SPĂLĂTORIA Spiridon speciali-
zată spălat COVOARE. Transport 
GRATUIT. 0741421697. (129951)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profe-
sionale Kunzle Tasin. 0724871337. 
(130082)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(130084)
• Demolări- decupaje pereţi, găuri 
hotă, gips carton, amenajări interi-
oare. 0745209979. (130085)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (130477)
• VLAICU INSTAL execută instalaţii 
sanitare, termice, electrice, gaze. 
0743614639, 0749669436. (130574)

• Alpinişti utilitari executăm 
TERMOIZOLAŢII, reparaţii etc. 
Preţuri foarte avantajoase. 
0753662934. (131689)

• Montăm centrale apartament, 
sanitare, electrice, zugrăveli. 
0753806772. (131788)
• REPARAŢII FRIGIDERE, conge-
latoare, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (131996)
• Instalator cu experienţă. Garanţie. 
0755073840. (132022)
• Vând, cumpăr şi repar maşini de 
spălat şi frigidere. 0741088206. 
(132023)
• SC execută construcţii civile, 
amenajări interioare şi exterioare. 
Telefon 0740367063. (132055)
• Amenajări, termoizolaţii, tencuieli, 
zugrăveli, rigips, gresie, seriozitate. 
0745989324. (132197)
• Particular! Zugrăveli, tapet, f+g, 
rigips, instalaţii sanitare, electri-
ce, parchet, lambriu. 0744291422. 
(132203)
• Filmări profesionale, fotografii. 
Avantajos. Telefon 0746689591, 
0756655413. (132215)
• Executăm acoperişuri din ţiglă 
ceramică şi metalică, tablă zincată, 
dulgherie mansarde, izolaţii carton 
şi polistiren, sisteme pluviale şi ac-
cesorii. Toate tipurile de reparaţii 
de urgenţă, echipă de profesionişti 
în domeniu. Discount 15% în limita 
stocului. 0733399038, 0747426986. 
(132315)
• Amenajări, reparaţii la cheie, 
totul pentru casa ta, negociabil, 
rapid. Cerem/ oferim seriozitate. 
0740260961. (132346)
• Instalator autorizat: montări 
centrale termice, instalaţii termi-
ce şi sanitatre, debranşări. Rel. 
0753953742. (132561)
• Hidroizolaţii termosudabile, înve-
litori ţiglă metalică, uluce, burlane, 
scurgeri pluviale, sifoane pardo-
seală. 0728472049. (132601)
• Montăm uşi metalice, MDF, raba-
tabile garaj, lambriu, parchet, scafe 
rigips, glafuri tencuite, pereţi corti-
nă. 0728472049. (132602)
• Montăm boilere, calorifere, cabine 
duş, chiuvete, căzi, mobilier baie, 
sifoane pardoseală. 0728472049. 
(132603)

Propuneri 
de Afaceri

• S-a deschis CASA DE AJUTOR 
RECIPROC MOLDOVA GALAŢI. Oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (131584)
• Predau gestiune aprozar. 
0744239644. (131722)
• Predau gestiune magazin mixt. 
Telefon 0752410531. (131723)
• Cedez afacere alimentaţie publi-
că. 0758628329. (132015)
• Cumpăr firmă plătitoare TVA, fără 
datorii. 0758628329. (132437)

Cursuri
• SCOALA DE MESERII GALATI - 
CURSURI CALIFICARE ACREDITATE: 
Frizer – Coafor – Manichiurist – 
Pedichiurist; Cosmetica; Ospatar 
(Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); 0740.806501. (132013)

Meditaţii
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272. (130629)

Pierderi
• Pierdut brac german, pe fond 
maro, aflat în tratament, în zona 
Tirighina. Ofer recompensă. Telefon 
0740544484, 0740151178. (132522)

• Pierdut contract de vânzare-cum-
părare nr. 69740/1997 şi proces 
verbal de predare-primire al locu-
inţei încheiat între SC Loconfort 
SA şi Cobzaru Sava şi Cobzaru Gica, 
apartamen situat în cartier Ionel 
Fernic 33, bloc C120, ap. 17. Se de-
clară nule. (132547)
• Pierdut act de concesiune nr. 
2171/1988, pe numele Haralambie 
Mariea Janeta, pentru locul din 
Cimitirul Ştefan cel Mare, P3A, R2, 
L46. se declară nul. (132548)
• Pierdut rolă jurnal casă de mar-
cat fiscală, seria VF409177, RO 
30168309, din data de 17-18-11-
2014, SC Serafin SS SRL. Se declară 
nulă. (132562)

Diverse
• S.C.PRUTUL S.A., titular al proiec-
tului “Instalatie de demineralizare 
apa prin osmoza inversa”, anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati in cadrul procedurilor 
de evaluare a impactului asupra 
mediului si de evaluare adecva-
ta, fara evaluarea impactului asu-
pra mediului, pentru proiectul 
“Instalatie de demineralizare apa 
prin osmoza inversa” propus a fi 
amplasat in Galati, str. Ana Ipatescu 
nr.12. Proiectul deciziei de incadra-
re si motivele care o fundamen-
teaza pot fi consultate la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret 
nr.2, in zilele de luni-joi intre orele 
8:30-16:00 si vineri, intre orele 8:30-
13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observa-
tii la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data pu-
blicarii prezentului anunt, pana la 
data de 28.11.2014. (132539)
• Ţurloiu Constanţa, titular al pla-
nului „Spălătorie auto şi împrej-
muire” cu amplasamentul în str. 
Panait Istrati nr.1A, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la APM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de me-
diu. Informaţiile privind varianta de 
plan pot fi consultate la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2 şi 
la sediul titularului, str. Podul Înalt 
nr.1, bl.L2A, sc.2, ap.21, zilnic de 
luni până joi, între orele 8,30-16,00 
şi vineri între orele 8,30-13,30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul APM Galaţi în 
termen de 15 zile calendaristice de 
la data apariţiei anunţului. (132563)
• REDOXIM 98 S.R.L. anunţă pu-
blicul interesat asupra deciziei 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Lucrări de ex-
ploatare a agregatelor minerale 
din terasă mal stâng Siret – peri-
metrul Ionăşeşti VB”, propus a fi 
realizat în comuna Nicoreşti, sat 
Ionăşeşti, perimetrul Ionăşeşti VB, 
T133, P2323/1, JUDEŢUL Galaţi. 
Proictul acordului de mediu poate 
fi consultat la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, în zile-
le de luni până joi, între orele 8:30 
– 13:30 precum şi la următoarea 
adresă de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementări – acordul 
de mediu proiect acord de mediu. 
Obsrvaţiile/contestaţiile publicului 
se primesc la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, până la 
data de 30.11.2014. (132615)

Diverse 
Prezicătoare

• În atenţia cititorilor! Tămăduitoarea 
Ana, cu puteri miraculoase, este ve-
nită în Galaţi la cerere, pentru a re-
zolva orice problemă. 0742583231. 
(131975)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând plug reversibil cu şase braz-
de, 3 şi 3, la preţ foarte bun. Tel. 
0740624961. (132488)

Decese

• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (129949)

• Regrete eterne pentru moartea 
fulgerătoare a surorii şi verişoa-
rei noastre, COSTINIUC EUGENIA 
(ROMAN NINA). Este depusă la 
Biserica „Sf. Spiridon”. Elena şi 
Măndiţa- surori, Ştefan şi Vasile 
Roman- verişori. (132540)

• Înmărmuriţi de durere anunţăm 
dispariţia fulgerătoare a iubitei 
noastre ANDREIU MARGARETA, so-
ţie şi mamă. Nu te vom uita nicio-
dată. Dumnezeu să te ierte! Familia, 
copiii şi nepoţii. (132545)
• Colectivul ISU Galaţi este alături 
de colegul nostru col. Lăcătuşu 
Emil, la durerea pricinuită de de-
cesul tatălui. Sincere condoleanţe. 
(132546)
• Doamna Ana Olaru mulţumeşte 
firmei de pompe funebre „Îngeraşul 
Meu”, reprezentată de domnul 
Iulian Gheorghiţă şi colaboratorii 
săi, pentru promptitudine, seriozi-
tate şi sprijinul acordat pentru în-
mormântarea soţului EMIL OLARU. 
(132557)

• Suntem alături de Lorica- so-
ţie, Cristina- fiică şi Dănuţ- fiu, 
la greaua suferinţă pricinuită de 
trecerea în nefiinţă a distinsului 
COROIAN ION (NELU)- 81 ani, 
decedat la 17.11.2014, înmor-
mântat la 19.11.2014, în Canada. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia 
Avram. (132565)

• Un gând de mângâiere şi alina-
re pentru colegul nostru Emilian 
Lăscăteu, la pierderea neaş-
teptată a tatălui său. Cristinel 
Dănăilă. (132571)

• Suntem profund îndureraţi de 
trecerea în lumea celor drepţi a 
celei care a fost o prietenă de o în-
altă ţinută umană, prof. COSTINIUC 
EUGENIA. Îi vom păstra o vie amin-
tire. Dumnezeu să o ierte şi s-o 
odihnească în pace! Sincere con-
doleanţe familiei îndoliate. Familia 
Moloşag. (132597)

• Asociaţia de Proprietari 104 
anunţă trecerea în nefiinţă a 
doamnei GOLOGAN GEORGETA 
VALERIA. Dumnezeu să o odih-
nească! (132599)

• Cu regret în suflet, anunţ tre-
cerea în nefiinţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a doamnei 
GOLOGAN GEORGETA VALERIA 
şi transmit sincere condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să o odih-
nească! Cornelia. (132600)

• Nu pot crede că iubita mea soţie, 
GOLOGAN VALERIA GEORGETA, 
nu mai este după o convieţuire 
de 64 ani. Dumnezeu să o ier-
te şi să o odihnească, că tare a 
mai suferit. Înmormântarea du-
minică, 23 noiembrie 2014, ora 
12.30, la Cimitirul „Eternitatea”. 
Soţul. (132605)

• Cu regret anunţăm trecerea în ne-
fiinţă a mătuşii noastre, GOLOGAN 
VALERIA GEORGETA, după o lungă 
şi grea suferinţă. Nepoţii. (132606)

 

• Am păşit alături pe drumul vie-
ţii, bucurându-ne de împliniri şi 
înfruntând greutăţi. Dar într-o zi 
tristă de toamnă soţul, părintele 
şi bunicul iubitor IOAN COROIAN 
80 ani a pierdut lupta cu suferin-
ţa şi a plecat să ne vegheze din 
altă lume mai bună pe noi cei 
atât de dragi inimii lui. O rugă-
ciune de iertare şi veşnică odih-
nă pentru sufletul lui bun. 
Înmormantarea a avut loc în 
data de 19 noiembrie, în Toronto, 
Canada. Te vom plânge mereu. 
Familia Coroian. (132608)

• Regretam profund disparitia 
vecinului si prietenului nostru, 
COROIAN IOAN. Sincere codole-
ante. Dumnezeu sa-l odihneas-
ca! Fam. Badescu (132609)

Comemorări

• Astăzi se împlinesc 6 ani de când 
ai plecat din lumea asta, lăsând la-
crimi şi durere în urma ta, COZMA 
CRISTIAN MARIUS. Nu te vom uita 
niciodată. Familiile Cozma şi Iftode. 
(132205)

 

• De trei luni îşi doarme somnul 
de veci cea care a fost soţie de-
votată şi mamă iubitoare, EMILIA 
GANEA, 75 ani. Ne rugăm pen-
tru sufletul ei bun. Familia. 
(132451)

• Totdeauna de Sf. Ecaterina aşter-
nem lacrimi şi flori la mormântul 
dragii noastre BUTUNOI ECATERINA 
şi ne rugăm pentru odihnă veşnică 
şi lumină. Gheorghe soţ, Camelia 
şi Costel fii, alături de familie. 
(132464)

 

• Pios omagiu şi neştearsă amin-
tire, la 40 de zile de când ne-a 
părăsit iubita noastră mamă, 
bunică, străbunică GOGULENCO 
IRINA. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace! Familia. (132500)

• Cu durere în suflet şi un dor ne-
stins, comemorăm 40 de zile de 
la plecarea în veşnicie a iubitului 
nostru OANĂ GICU -com. Cuca. 
O lumânare, o floare şi lacrimi 
amare pe tristul mormânt îl 
vom lăsa. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(132541)

 

• Deşi au trecut 6 luni de la ple-
carea celei mai bune soţii şi 
mame ANA DUMITRAŞCU, dorul 
de ea este la fel de mare. 
Bunătatea, gingăşia şi căldura ta 
sufletească ne îndrumă în a de-
veni persoane mai bune. Trăim 
după exemplul tău şi ecoul fap-
telor tale ne dă puterea să du-
cem ziua la bun sfârşit. Ştim că 
eşti într-un loc mai bun şi simţim 
că ne veghezi în orice clipă. 
Soţul şi fiul. (132513)

• Au trecut patru ani de când a ple-
cat dintre noi bunul nostru tată şi 
bunic, FRĂTIŢA C. ILIE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Familia. 
(132573)

 

• REMEMBER. O veşnică nostal-
gie pentru draga noastră ANA 
DUMITRAŞCU -la 6 luni. În lipsa 
ta, cu noi au rămas puritatea, 
generozitatea şi sufletul tău 
bun. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace! Naşii, finii, colegii şi 
mulţi, mulţi prieteni. (132544)

• Se împlinesc 28 ani de când a ple-
cat dintre noi ing. CEZAR MANOLE, 
prea crud, prea devreme şi nedrept 
i-a fost curmată viaţa, lăsând în 
urmă vise şi speranţe neîmplinite, 
lucruri neterminate şi cuvinte ne-
spuse. Multă durere şi amintiri de 
neuitat. Nu te vom uita niciodată. 
Soţia şi copiii. (132552)

• Timpul nu va putea şterge dure-
rea din sufletele noastre. Pe 21 no-
iembrie, zi tristă de toamnă când se 
împlinesc 20 de ani de la despărţi-
rea de dragul nostru PĂDURARU 
ALEXANDRU. Îi vom păstra mereu 
neştearsă amintirea. Dumnezeu 
să-l odihnească! Soţia, cele trei fiice 
şi nepoţii. (132572)

• Familiile Stoian şi Alexandru, 
greu încercate de trecerea 
în nefiinţă a dragii lor surori, 
TEODORU TIŢA. Cumnata şi ne-
poţii anunţă împlinirea a 40 zile. 
Lacrimi şi flori pe tristul mor-
mânt. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (132610)

• Astăzi se împlinesc 20 de ani şi 
luna viitoare 11 ani de când ne-au 
părăsit părinţii, socrii, bunicii şi stră-
bunicii noştri TĂTARU ELENA şi 
NICOLAE. O floare şi o lacrimă pe 
mormântul lor. (132598)

• Familia anunţă cu durere că în luna 
noiembrie s-au scurs:  20  ani de  la  
decesul celui  care a fost tată şi bunic

av. GOGA TEODOR, 9  ani  de  la de   cesul 
celui   care   a   fost    nepot   şi   verişor

GOGA OCTAVIAN,  trei  ani  şi   jumătate 
de  la decesul celei care a fost mamă 
şi  bunică

GOGA MARIA, doi ani şi jumătate 
de la decesul celui care a fost frate 
şi unchi

GOGA ANTONEL.                           (007506)

Se împlinesc şapte ani de când 
dragul  nostru  soţ  şi  tată, 

dr. LĂCĂTUŞ PAUL, ne-a  părăsit.  Nu 
vom uita niciodată sufletul lui bun, 
duioşia şi profesionalismul de care a 
dat dovadă.                   Familia     (007506)

Oferte de Serviciu

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039 A
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Cotele apelor Dunãrii
din 21 noiembrie 2014

Agenda 
culturală

Ingrediente: 3-4 dovlecei cu 
miez portocaliu, 100 g caşcaval, 
1 căpăţână de usturoi, 100 g unt 
cu sare, zeama de la o lămâie, 1 
legătură pătrunjel, 2-3 linguri 
pesmet;

Mod de preparare: Se spală 
dovleceii, se îndepărtează codi-
ţele şi se taie felii medii. Se condi-
mentează cu sare, se stropesc cu 

untul topit în prealabil şi se lasă 
în bol să se înmoaie. Separat, se 
curăţă usturoiul, se zdrobeşte şi 
se aşază printre feliile de dovle-
cei. Se acoperă bolul cu o folie 
transparentă şi se lasă la macerat 
aproximativ o oră. Se tapetează 
o tavă de teflon sau de cerami-
că cu unt şi parmezan şi se aşa-
ză feliile de dovlecei sub formă 

de evantai. Se stropesc cu sosul 
în care au stat la macerat şi cu 
zeama de la o lămâie. Se bagă în 
cuptorul încins să se gratineze şi, 
cu 10 minute înainte să se scoată 
din cuptor, se adaugă caşcavalul 
ras. Se servesc ornaţi cu frunzuli-
ţe de pătrunjel proaspăt.

L.A. 

Dovlecei gratinaţi cu usturoi
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

09:00 Aventurile tânărului Hercule 
(SUA, s. avent.,  
ep. 35, 36)

10:10 Eroul din St. Louis (SUA, west.)
11:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
11:55 Andografia zilei
12:00 România deşteaptă
12:30 Descoperă Europa ta!
13:00 Ciocnirea civilizaţiilor
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Lumea azi (emis. info.) (live)
15:00 Ora Regelui
16:00 Dosar România (emis. info.)
17:00 Medici de gardă
18:00 Exclusiv în România
18:50 TeleEnciclopedia (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Gala umorului  

(mag. de div.)
22:00 După 25 de ani: Scânteia 

Adevărului
23:00 Profesioniştii... (talk show) - 

Profesioniştii...
00:10 Mongolul (rus.-ger.-caz.,  

dr. bio.)
02:10 Împotriva sorţii (s. dr., ep. 26)

07:50 5 minute de istorie
08:00 Mistere şi conspiraţii
09:00 Comoara pierdută  (r)
09:30 5 minute de istorie
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie McDowd 

(can.-SUA, s. tv, ep. 27, 28)
11:00 A fost odată...
11:30 Credinţă şi celebritate
12:00 Rezistenţa prin cultură
12:30 Citeşte româneşte! 
13:00 Negustorii de ocazii
13:30 Istorii încâlcite (doc.) 
14:00 Box: Centura de AUR (live)
16:00 Memorial ‘90 (doc.) - Presa de 

baricadă: Expres
17:00 Popasuri folclorice (s. muz)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:25 Rugby: România - Canada (live)
20:30 Legenda dragonului (SUA, 

fantasy)
22:10 Arte, carte şi capricii (program 

cult.)
23:10 Henric al IV-lea (ger.-fra.-ceh., f. 

ist.)
01:45 Noapte indigo  (r)
02:40 Arte, carte şi capricii (program 

cult.) (r)

07:30 Stuart Little 2 (SUA, com. de 
fam.)

08:50 Limba turcă pentru începători 
(ger., s. com.)

10:40 Katy Perry: Despre mine (SUA, f. 
doc.)

12:15 Lego Batman: Lupta 
supereroilor (sua-engl., f. anim.)

13:25 Meserii murdare (SUA, s. doc., 
ep. 61)

13:55 Speranţa regăsirii (engl.-SUA, 
com. rom.)

15:25 Turbo 3D (SUA, f. anim. com.)
17:00 Cântecul îngerilor (SUA, com.)
18:30 Frank şi robotul (SUA, com. SF)
20:00 Captură la dublu (SUA, acţ. 

com.)
22:00 Fetele (SUA, s. com., sez. 3, ep. 

7) - Casa de pe plajă
22:30 Episoade (sez. 3, ep. 9)
23:00 Dom Hemingway (SUA, com.)
00:35 Noi suntem familia Miller (SUA, 

com.)
02:25 Ray Donovan (SUA, s. poliţist, 

sez. 2, ep. 9)
03:20 Dezastre ale chirurgiei estetice 

(SUA, f. doc.)

04:30 România, te iubesc! (rep.) (r)
05:30 Dădaca (SUA, s. com., sez. 4, ep. 

24) (r)
06:00 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim.,  
ep. 56)

06:30 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 
(SUA, s. d. anim.,  
ep. 57)

07:00 Ştirile Pro TV *Ce se întâmplă, 
doctore?

10:00 I Like IT (emis. mag.)
10:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
11:00 Castele de gheaţă  

(sua-can., f. dr.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 MasterChef (emis. con.) (r)
15:00 Vocea României  

(emis. con.) (r)
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

*Sport*Vremea 
20:30 Max Payne (SUA, acţiune)
22:30 Malavita: O familie criminală 

(sua-fra.,  
acţ. com.)

00:45 Max Payne (SUA, acţiune) (r)
02:15 Malavita: O familie criminală (r)
02:30 Castele de gheaţă (sua-can., f. 

dr.) (r)

06:30 Râzi şi câştigi (mag. de div., sez. 
2, ep. 38) (r)

07:20 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 14) - Prints 
Charming

07:50 Soţia perfectă (SUA, s. dr., sez. 2, 
ep. 18)

09:00 Casa: construcţie şi design (div., 
ep. 46)

10:20 Secrete de Stil (mag. life-style, 
ep. 46)

10:50 Levintza prezintă
11:20 Click! Pofta bună
11:50 Oraşul fără milă (SUA, s. poliţist)
13:50 Avocaţi în Las Vegas (SUA, s. dr., 

sez. 1, ep. 15)
14:50 Avocaţi în Las Vegas (SUA, s. dr., 

sez. 1, ep. 16)
15:50 Schimb de mame (reality show, 

sez. 19, ep. 10) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Codul magicienilor (div.)
19:30 Cireaşa de pe tort
20:30 Despre bărbaţi  

şi nu numai...  
(sua-ger.-hol., com. rom.)

23:00 Trăsniţii 
23:30 Turnirul (engl., acţiune)
01:30 Oraşul fără milă (SUA, s. poliţist) 

(r)

04:00 Acces direct  
(talk show) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Dansează printre stele  
(emis. con.) (r)

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Mireasă pentru fiul meu  
(reality show)  
(live) - Sez. 4

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.)

20:30 Te cunosc  
de undeva!  
All Stars  
(emis. con.)

00:00 În viteză  
(can.-fra.-lux., f. pol.)

02:00 Moştenirea  
lui Fletch  
(SUA, com.)

03:45 Încredere  
(SUA, f. dr.)

04:15 Numai iubirea (r)
05:15 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n)
06:00 Casa de alături (r)
06:45 Cununa de lacrimi (r)
07:45 Tânăr şi neliniştit (r)
08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Pasiune interzisă (r)
11:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) (r)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi (mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv, ep. 

4863)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc (mex., s. 

rom.) 
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături (SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă(r)
03:15 Acasă în bucătărie

04:15 D-Paparazzi (div.) (r)
05:15 Te vreau lângă mine  

(reality show) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Teo Show (div.) (r)
10:30 Comoara  

din Marea Neagră  
(SUA, f. dr.)

12:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.)

13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WOWbiz (div.) (r)
15:45 KIDSing (emis. con.) (r)
17:45 D-Paparazzi (div.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
20:00 Asta-i România!  

(emis. info.)
21:30 Norocul îţi bate la uşă (div.)
22:30 Duplex (sua-ger., com.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Asta-i România!  

(emis. info.) (r)
03:00 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir

07:45 Acasă în bucătărie(r)
08:45 Doamne de poveste (rep., col., 

a-n) (r)
09:45 Omul de oţel (sua-jap., s. anim., 

sez. 1, ep. 9) (r)
10:15 Lara (cro., s. dr., ep. 82) (r)
11:15 Acasă în bucătărie 
12:15 Doamne de poveste 
13:15 La Măruţă (div.)
14:45 Meseriaşii (engl., s. reality show, 

ep. 4)
16:00 Lara  

(cro., s. dr., ep. 83) (r)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 139) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 140) (r)
18:00 Serviciul Român de Comedie 

(div.) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 141)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 142) 
20:00 Revanşa  

(rom., acţiune)
22:15 O fată de milioane  

(SUA, f. dr.)
01:00 Anticamera  

(satiră, ep. 5) (r)
02:00 Tanti Florica (rom., sez. 2, ep. 8) 

(r)
02:45 O fată de milioane  

(SUA, f. dr.) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Dacă intenţionaţi 
să vă cumpăraţi o 
casă, acum aveţi şan-
se reale.

Vă recomandăm să 
evitaţi speculaţiile, 
pentru că riscaţi să 
aveţi de-a face cu au-
torităţile.

Aflaţi o veste care 
s-ar putea să vă schim-
be concepţia despre 
acumulările materia-
le.

Nu deveniţi prea 
visător! Riscaţi să lă-
saţi o impresie greşită 
celor apropiaţi.

Vă sfătuim să vă fa-
ceţi bine socotelile, să 
nu risipiţi banii.

Mergeţi în vizită la 
un prieten, unde reu-
şiţi să vă detaşaţi de 
problemele din ulti-
mele zile.

O rudă vă oferă un 
ajutor financiar neaş-
teptat, ca să puteţi in-
tra în afaceri.

O persoană cu ex-
perienţă este dispusă 
să vă destăinuie câte-
va din secretele sale.

Aveţi un program 
foarte încărcat, cu 
multă alergătură.

Din punct de vede-
re financiar, nu staţi 
prea bine, dar nu este 
cazul să vă îngrijoraţi.

Nimic nu vă poate 
schimba hotărârea de 
a începe o viaţă nouă.

Aflaţi că urmează 
să primiţi o sumă im-
portantă. Este posibil 
să fie vorba despre o 
moştenire. 

Cernavodă 312 cm 16 cm
Hârşova 340 cm 8 cm
Brăila   372 cm 5 cm

GALAŢI  362 cm 4 cm
Isaccea  286 cm 1 cm
Tulcea  239 cm -1 cm

FilmelaTV
22 - 23 noiembrie

Virgil Guruianu

... şi pe 23 noiembrie

pe 22 noiembrie...S-a întâmplat

(acţiune, SUA, 2008)
Sâmbătă, PRO TV, ora 20,30

Cu: Mark Wahlberg, Mila Kunis
Titlu original: Max Payne

(comedie, SUA, 2011)
Duminică, PRO TV, ora 20,30

Cu: Cameron Diaz, Justin Timberlake
Titlu original: Bad teacher

Max Payne

Profă rea, dar buuuună!

Max Payne este un poliţist din New York care are nenorocul de a-şi 
găsi soţia şi fiica omorâte de traficanţi de droguri. Asta îi dă tot rostul 
vieţii peste cap, iar singurul lucru care îl mai ţine în picioare este doar 
dorinţa de răzbunare şi de dreptate. El porneşte astfel o cruciadă, vi-
olentă şi istovitoare. Mai ales că ultimul caz anchetat despre Mafie îl 
ajută să facă conexiuni nebănuite cu trecutul său.

Elizabeth Halsey (Cameron Diaz) este o profesoară pentru care pur şi 
simplu nu există nota 4. Vorbeşte urât, e fără scrupule şi cam indecentă. 
Se îmbată, se droghează şi abia aşteaptă să se mărite cu un bărbat bo-
gat, ca să poată să-şi ia adio de la jobul ei din gimnaziu. Când o părăseşte 
logodnicul, ea îşi pune în gând să-l cucerească pe profesorul suplinitor 
(Justin Timberlake), care pe lângă că e frumuşel, mai e şi bogat. Pentru 
acest profesoraş, ea intră în competiţie cu agasanta Amy (Lucy Punch), 
colega sa de catedră - şi în plus, va trebui să respingă curtea pe care i-o 
face profesorul de gimnastică (Jason Segel), un tip lipsit de sare şi piper. 

1710 - Se naşte WILHELM 
FRIEDMAN BACH (m. 1784), com-
pozitor, clavecinist şi organist 
german (fiul lui J.S. Bach).

1819 - Se naşte GEORGE ELIOT 
[MARY ANNE EVANS] (m. 1880), 
scriitoare britanică.

1869 [ Se deschid cursu-
rile Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti.

[ Se naşte ANDRE GIDE (m. 
1951), scriitor francez.

1874 - Se naşte CONSTANTIN 
SANDU-ALDEA (m. 1927), proza-
tor, traducător, doctor în ştiinţe 
agricole, membru corespondent 
al Academiei Române. Este fon-
datorul ştiinţei ameliorării plan-
telor de cultură din România.

1901 - Încetează din via-
ţă VASILE ALEXANDRESCU 
URECHIA (n. 1834), istoric, literat, 
dascăl, publicist, organizator al 
culturii şi  învăţământului, mem-
bru fondator, secretar general 
şi vicepreşedinte al Academiei 
Române, om politic, figură pro-
eminentă din a doua jumătate 
a secolului al XIX-lea, înteme-
ietorul Bibliotecii Publice din 
Galaţi, instituţie care-i poartă 
numele. Din anul 1867 şi până la 
sfârşitul vieţii a fost deputat sau 

senator de Covurlui.
1916 - Încetează din viaţă 

JACK LONDON (n. 1876), scriitor 
american.

1939 - Încetează din viaţă 
AGATHA BÂRSESCU (n. 1861), ac-
triţă, protagonistă a teatrelor din 
România, Austria şi Germania; 
în film, o singură apariţie 
(„Miracolul”, 1915).

1963 [ Încetează din viaţă 
(este asasinat, la Dallas, Texas), 
JOHN FITZGERALD KENNEDY 
(n.1917), al 35-lea preşedinte al 
SUA (1961-1963).

[ Încetează din viaţă ALDOUS 
HUXLEY (n. 1894), scriitor en-
glez.

1972 - Încetează din viaţă 
HORIA HULUBEI (n. 1896), fizician, 
membru al Academiei Române 
şi al mai multor academii şi soci-
etăţi ştiinţifice străine.

1989 - Încetează din viaţă 
SAMUEL BECKETT (n. 1906), scri-
itor irlandez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1969).

1995 - Se desfăşoară la 
Galaţi (22-26 noiembrie) ediţia I 
a Festivalului „Gulliver”.

2007 - Încetează din viaţă 
MAURICE BEJART (n. 1927), core-
graf, regizor francez.

1864 - Se înfiinţează, la 
Bucureşti, Muzeul Naţional de 
Antichităţi.

1889 - A fost montat, într-un 
cazino din San Francisco, primul 
tonomat din lume.

1905 - Se naşte PETRU 
COMARNESCU (m. 1970), eseist, 
critic literar şi de artă, memoria-
list, traducător.

1923 [ Încetează din viaţă 
(se sinucide la Bucureşti, într-
un boschet la Şosea) URMUZ 
[DEMETRU DEMETRESCU-
BUZĂU] (n. 1883), prozator, pre-
cursor al suprarealismului. A ră-
mas în istoria literaturii române 
drept unul dintre premergătorii 
literaturii absurdului şi antipro-
zei.

[ Încetează din viaţă, la 
Tecuci, DIMITRIE HÂRLESCU 
(n. 1872), pictor.

1941 - Se naşte FRANCO 
NERO, actor italian.

1945 - Se naşte, la Tecuci, 

MIHAELA PROFIRIU MATEESCU, 
pictoriţă.

1948 - Se naşte GRETE 
TARTLER, poetă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, publicistă, pedagog, la-
ureată cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

1956 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU JAN STERIADI (n. 
1880), pictor, grafician, membru 
onorific al Academiei Române.

1976 - Încetează din viaţă 
ANDRE MALRAUX (n. 1901), scrii-
tor, om politic francez.

1995 - Încetează din viaţă 
LOUIS MALLE (n. 1932), regizor 
francez.

2005 - Încetează din via-
ţă CORNEL BRAHAŞ [IONEL 
VINŢU] (n. 1950, la Poiana, jud. 
Galaţi), poet, prozator, deputat.

2006 - Încetează din viaţă 
PHILIPPE NOIRET (n. 1930), ac-
tor francez, laureat cu premiile 
Cezar, BAFTA, cu alte premii.

[
Guvernul extinde taxa 

auto şi pentru maşinile... de 
tocat.

[
- Ospătar, de ce trebuie să 

achit anticipat nota de plată?
- Pentru că aţi comandat ciu-

perci.
[

Şeful către angajaţii lui:
- V-am spus să nu fumaţi în 

timp ce lucraţi!
- Dar cine lucrează, şefu'?

22 noiembrie 1999
Naufragiul feribotului „Dasbun”

În urmă cu 15 ani, la 22 noiembrie 1999, a avut loc, în apro-
pierea portului Yantai (provincia chineză Shandong), naufragiul 
feribotului „Dasbun”. Este cea mai mare catastrofă maritimă din 
apele Chinei în ultimii 20 de ani, soldată cu 150 de morţi, 140 de 
persoane dispărute, numărul supravieţuitorilor cifrându-se la 36 
de oameni.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

22 noiembrie
Spectacole

Teatrul Muzical - du-
minică, 23 noiembrie, ora 
18,00, Concert Simfonic 
Extraordinar.

Teatrul Dramatic - sâm-
bătă, 22 noiembrie, ora 
19,00, „Take, Ianke şi Cadâr” 
de Victor Ion Popa, în regia 
lui Eugen Făt; duminică, 23 
noiembrie,  ora 10,30, pie-
sa de teatru pentru copii 
„Motanul încălţat”; ora 19,00, 
piesa „Banda lui Moebius”, 
de Octavian Miclescu. 

Expoziţii

- Muzeul de Artă 
Vizuală - expoziţia de pas-
teluri „Recuperări” a lui 
Costin Neamţu.

- Sala „Nicolae Mantu” 
a Galeriilor de Artă - expo-
ziţia de grafică „Simbioza. 
Orient şi Occident” a 
Victoriei Truţă.

-  Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă 
- expoziţia „Patrimoniu 
muzeal: 1939 - 2014”, expo-
ziţia „Danube Limes Day”, 
expoziţia „Valori culturale 
armene la Dunărea de Jos” 
şi „Exponatul lunii” - o faţă 
de masă atribuită familiei 
domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza. La sediul din 
strada Domnească, nr. 25, 
expoziţiile „Nicolae Rainea 
la ceas aniversar”, „Secvenţe 
arheologice gălăţene”, 
„Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul seco-
lului XX”, „Urmele mocani-
lor săceleni în Dobrogea”, 
expoziţia „Scrisori inedite 
din arhivele poloneze ale 
domnitorului Constantin 
Brâncoveanu”. Muzeul 
Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Ambient interior gă-
lăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolu-
lui XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) - „Situri 
arheologice şi monu-
mente istorice din judeţul 
Galaţi”. Casa Memorială 
„H.P. Bengescu” (com. 
Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional româ-
nesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - „EL şi EA în lu-
mea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi 
locuri de pe cinci continen-
te”. Exponatul lunii noiem-
brie este „Fluturele ochi de 
păun de noapte”. Mai puteţi 
vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, 
realizată alături de specia-
liştii din cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii 
Bacău, expoziţia temporară 
„Fructe şi Seminţe - Roadele 
Pământului”. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vi-
zitate între orele 9,00 - 17,00 
(miercuri-duminică), iar 
Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 
18,00 - 21,00 (marţi-sâmbă-
tă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. 
Urechia” - 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - închis.

Ioana Ivan
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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România Sud‑Est 22 ‑ 23 noiembrieMeteo

Bucureşti
2o/4o

Litoral
0o/4o

Brăila
0o/3o

Galaţi
-1o/3o

Braşov
-1o/3o

Soarele 
 răsare: 7:13 am
 apune: 4:30 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

EXERCIŢII DE îNCRUCIŞARE: 
orizontal: CIRESEDEMAI, 
APARTAMENT, SoLIE, ARTA, 
AT, TAS, EI, LENE, AG, DP, 
ACUMULAToR, TAM, MARITA, 
A, ICI, APUS, RETELE, ARI, ATAC, 
MERIT.
SIMETRIE: orizontal: 
oSPITALIER, STILIZAT, E, TA, 
AMIC, AP, ICI, oL, UNA, LoCAL, 
AMoR, ISoN, ARAMA, TIS, 
SCANAT, AE, FAT, ALo, T, BUToI, 
IR, ENUMERATII.
ARITMOGRIF: Soluţia: 
CIRCUMFERINŢĂ.
FUGA VOCALELOR: 
orizontal: o, D, C, M, STI, 
P, oRToPEDIC, INELE, 
TEMERITATE, ToL, CoLoR, 
NANA, REDA, GEL, IT, TUNAR, 
N, MoV, ANINA, ICNI, NIMICI, 
RATA, NE, BAZINE, RECE, ICS, 
LACATEL, ELEVAT.

îNCRUCIŞARE: orizontal: 
DRoBDESARE, RETRoCEDAT, 
APE, CoTITA, MATA, NAP, T, AR, 
INoRoGI, TAT, oMISA, UToPII, 
ITA, RoCA, CA, IV, GRI, RoTITA, II, 
hASURAT.
COMPRIMATE: orizontal: 
SPERANTA, P, PANERE, RoI, oRE, 
TRECUT, VE, JAVRA, A, ERoU, 
IoLA, DERMA, SURD, A, BACI, 
ITA, NAI, AToNIC, ICTER, RoSI, 
ETAJ, DIETA.
RECONSTITUIRE: Soluţia: 
ŞTIINŢA MULTĂ ESTE NEBUNIE 
DACĂ N‑o CĂLĂUZEŞTE BUNUL‑
SIMŢ.
COLŢUL ELECTRICIANULUI: 
orizontal: M, M, M, CAT, P, A, 
RATACIRE, ALARMA, CARARI, 
ARAC, PE, CURAT, CARD, ETER, 
LACAT, LAIC, IRA, PATI, SET, 
VoLTI, ToNA, DAR, SIR, C, DoRI, 
RE, TRATARE, RISCANT, GRATAR.

4 2 8 6 1 7 5 3 9
9 5 3 2 8 4 6 1 7
7 6 1 5 3 9 2 8 4
1 7 5 9 2 3 4 6 8
8 4 6 7 5 1 9 2 3
3 9 2 4 6 8 7 5 1
2 3 4 8 7 6 1 9 5
5 1 9 3 4 2 8 7 6
6 8 7 1 9 5 3 4 2

1 6 3 5 7 9 4 2 8
8 4 2 1 6 3 7 9 5
5 7 9 8 4 2 6 3 1
9 8 7 2 1 4 5 6 3
3 5 6 9 8 7 1 4 2
2 1 4 3 5 6 8 7 9
4 3 1 6 9 5 2 8 7
7 2 8 4 3 1 9 5 6
6 9 5 7 2 8 3 1 4

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

23 noiembrie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:30 Universul credinţei (live) 
08:20 Simbolica
08:30 Universul credinţei (live) 
09:30 Pro Patria (emis. info.)
10:00 În grădina Danei
10:35 Viaţa satului (live) 
11:50 Minutul de agricultură
12:00 Viaţa satului (live) 
13:00 Foc încrucişat (live)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 După 25 de ani: Ceauşescu, 

primul meci
15:00 Politică şi delicateţuri
16:00 Tezaur folcloric  ‑ Jidvei
17:00 După 25 de ani: Scânteia Adevă‑

rului (r)
18:00 Lozul cel mare (live)
18:30 Starea naţiei (reality show)
18:50 Gala umorului (r)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dosar România (emis. info.)
22:00 După 25 de ani: Memorie fără 

sfârşit ‑ Decembrie ‘89
23:00 Starea naţiei (reality show)
23:55 Andografia zilei
00:00 Garantat 100% (talk show)

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Cartea cea de toate zilele (r)
07:50 5 minute de istorie
08:00 Popasuri folclorice (r)
09:00 Ferma (emis. mag.)
10:00 Viaţa dublă a lui Eddie  

McDowd (s. tv, ep. 29, 30)
11:00 Destine ca‑n filme (r)
12:00 Pescar hoinar (emis. con.)
12:30 Jurnal de front (talk show)
13:00 Natură şi aventură ‑ Pescuit de 

clean pe lacul Iovanu
13:30 Natură şi sănătate
14:10 Tunelul (rom.‑rus., dr. răzb.)
15:40 Cartea cea de toate zilele (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Mistere şi conspiraţii
17:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30 Drumul lui Leşe
19:30 Europa 360° (emis. info.)
20:10 Balul de sâmbătă seara (rom., 

com., a‑n)
22:10 Cel mai iubit dintre pământeni 

(rom., 1993)
00:40 Teatru TV (r) ‑ Dimineaţa pierdu‑

tă de Gabriela Adameşteanu

04:25 Dom hemingway  
(SUA, com.)

06:00 Roboţi (SUA, f. anim.)
07:30 Avocaţii (it., com.)
09:00 Regatul de gheaţă  

(SUA, f. anim.)
10:40 În mintea lui Edwin honig 

(SUA, f. doc., col., a‑n)
12:05 Gaşca nebună  

(SUA, com.)
13:45 Redacţia  

(SUA, s. dr., sez. 3, ep. 2)
14:45 Prieteni buni (SUA, f. de fam.)
16:10 Captain Planet 

(SUA, s. anim., sez. 4, ep. 9)
16:40 Aventuri în Las Vegas  

(SUA, com.)
18:15 Universitatea monştrilor 

(SUA, f. anim.)
20:00 Cercul de foc 3D (SUA, S.F.)
22:10 Rămâi cu mine (s. rom., ep. 5)
23:00 Poveşti de groază (sua‑irl.‑engl., 

s. horror, ep. 3)
23:50 Sub hipnoză (sue., f. pol.)
01:50 Capcana minţii (engl., thrill.)
03:30 Îndrăgostiţii mor ultimii 

(SUA, f. dr.)

05:30 I Like IT (emis. mag.) (r)
06:00 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 58)
06:30 SpongeBob Pantaloni Pătraţi 

(SUA, s. d. anim., ep. 59)
07:00 Ştirile Pro TV 

*Ce se întâmplă doctore?
10:00 După 20 de ani  

talk show)
11:00 hudson hawk 

(SUA, acţ. com.)
13:00 Ştirile Pro TV
13:05 Apropo TV (div.)
14:00 Visuri la Cheie 

(reality show) (r)
16:00 La mijloc (SUA, com.)
18:00 România, te iubesc! (rep.)
19:00 Ştirile Pro TV 

(emis. info.) 
*Sport*Vremea 

20:30 Profă rea, dar buuună 
(SUA, com.)

22:30 Jaful de pe Baker Street 
(engl., f. pol.)

00:45 Apropo TV (div.) (r)
01:45 Profă rea, dar buuună 

(SUA, com.) (r)
03:15 Jaful de pe Baker Street 

(engl., f. pol.) (r)

07:20 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 15) ‑ Animal 
Attraction

07:45 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 
com., sez. 5, ep. 16) ‑ Golden 
Moldy

08:10 Un nou început (SUA, ser., sez. 2, 
ep. 10) ‑ The Space Between Us

10:20 Lecţii de supravieţuire
10:50 Despre bărbaţi  

şi nu numai... (r)
12:20 Amintiri din viitor
13:20 Playtech (emis. info., ep. 9)
13:50 Secretele magiei (s. doc.)
14:50 Epic Show (mag. de div., sez. 2, 

ep. 6) (r)
15:50 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 

30, ep. 10) (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Times New Roman TV (emis. 

mag., sez. 2, ep. 6)
19:30 Cireaşa de pe tort 
20:30 Schimb de mame
22:30 Trăsniţii (s. com., sez. 23, ep. 
23:30 Dragoste şi trădare (acţiune)
01:30 Soţia perfectă 

(SUA, s. dr., sez. 2, ep. 23)
02:30 Schimb de mame 

(reality show, sez. 20, ep. 11) (r)

06:00 observator  
(emis. info.) (live)

09:00 Mr. Bean  
(engl., s. com.) (r)

09:30 Te cunosc 
de undeva!  
All Stars  
(emis. con.) (r)

13:00 observator 
(emis. info.) (live)

13:15 Next Star (emis. con.) (r) 
Juriu: Pepe,  
Maria Cârneci,  
Connect‑R, Lora,  
Vasile Muraru

16:00 SuperBingo Metropolis 
(emis. con.) (live)

19:00 observator (emis. info.) (live) 
20:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
20:30 Misiune Imposibilă III 

(SUA, thrill. acţ.)
23:00 X Factor (emis. con.) (r)
01:00 Prieteni buni  

(SUA, com.)
03:00 Mr. Bean  

(engl., s. com.) (r)
03:30 Un poliţist  

şi jumătate  
(SUA, com.)

07:45 Tânăr şi neliniştit  
(SUA, s. tv) (r)

08:45 Teleshopping (promo)
09:15 Clona (braz., s. tv) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.) (r)
12:30 Teleshopping (promo)
13:00 Culorile iubirii (mex., ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4864)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Pentru că te iubesc  

(mex., s. rom.)
20:30 Culorile iubirii (mex., ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Casa de alături  

(SUA, s. de acţ.)
00:00 Clona (braz., s. tv) (r)
01:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
02:00 Doamne de poveste (rep., col., 

a‑n) (r)
03:00 Reţeta de Acasă(r)

04:45 Pastila de râs ‑  
Medicament fără efecte secun‑
dare (div.) (r)

05:15 WoWbiz (div.) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
08:00 Teleshopping (promo)
08:30 Pastila de râs ‑  

Medicament fără efecte secun‑
dare (div.) (r)

09:15 Comoara din Marea Neagră 
(SUA, f. dr.) (r)

11:15 Norocul îţi bate la uşă (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Bianca Ioniţă
13:15 Teleshopping (promo)
13:45 WoWbiz (div.) (r)
15:00 Duplex (sua‑ger., com.) (r)
17:00 Asta‑i România! (emis. info.) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
20:00 ochii din umbră (reality show)
21:30 KIDSing (emis. con.)
23:30 Puzzle mortal IV (sua‑can., hor‑

ror)
01:30 Ştirile Kanal D (r)
02:45 ochii din umbră (r)
03:59 Puzzle mortal IV (sua‑can., hor‑

ror) (r)

05:30 Cine A.M. (emis. info.)
07:45 Acasă în bucătărie(r)
08:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n) (r)
09:45 Descoperă România  

(emis. info.) (r)
10:15 Lara (cro., s. dr., ep. 83) (r)
11:15 La popotă! (ep. 2)
12:15 Acasă în bucătărie 
13:15 Promotor (mag. auto)
13:45 Doamne de poveste  

(rep., col., a‑n)
14:45 Lara (cro., s. dr., ep. 84)
15:45 La Bloc (s. com., ep. 141) (r)
16:15 La Bloc (s. com., ep. 142) (r)
16:45 Revanşa (rom., acţiune) (r)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 143)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 144) 
20:00 Întâlnirea (rom., acţiune)
22:00 Însetaţi de sânge  

(SUA, acţiune)
00:00 Anticamera 

(satiră, ep. 6) (r)
01:00 Tanti Florica 

(rom., sez. 2, ep. 9) (r)
02:00 Însetaţi de sânge  

(SUA, acţiune) (r)
03:30 Lumea Pro Cinema 

(mag. life‑style)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Domnilor, 
femeile v-au 
mâncat banii?

* Leul ca o piţipoancă. 
Încă de pe vremea când îl vo‑
tam la preşedinţia României 
am avut senzaţia că Mugur 
Isărescu, guvernatorul BNR, 
e un profesionist căruia nu‑i 
trec decât cifre şi calcule 
prin sinapse şi vene. Uite de 
aia nu mi‑a venit să cred ure‑
chilor când l‑am auzit decla‑
rând că leul stă tolănit – da’ 
ce, eram la Animal Planet? 
‑ ba chiar l‑a lovit puturo‑
şenia şi e nesimţit(or) de‑a 
dreptul. „Stă tolănit Leul 
în intervalul 4,40 ‑ 4,44 de 
lei de aproape jumătate de 
an. Mai mişcă, aşa uşor din 
coadă, dar sub unu la sută. 
A devenit şi mai leneş, ca să 
nu‑l numesc altfel. Şi bine‑
înţeles că apare întrebarea 
cât o să mai dureze această 
stare de ‑ să nu‑i spun ne‑
simţire ‑ de insensibilitate”, 
aşa grăit‑a guvernatorul. 
Zău dacă nu‑i dau dreptate 
lui Dragoş Pătraru la „Starea 
Naţiei”. Păi, decât să ne spu‑
nă că leul şade cu cracii în 
sus, mai bine ne spune cât o 
să‑l ţină tolănitul. „Va rugăm 
să nu ne deranjaţi când îl ve‑
deţi pe leu că stă pe budă şi 
citeşte ziarul. Însă am apre‑
cia foarte tare dacă aţi ieşi 
să ne spuneţi când îl vedeţi 
pe mişel pregătit să se sinu‑
cidă. A, şi dacă vrea să facă 
treaba asta, să‑i spuneţi să 
nu se arunce de la balconul 
Parlamentului. De acolo nu 
se moare, au mai încercat 
şi alţii. Să încerce direct de 
pe Casa Poporului, măcar să 
ştim o socoteală”, a comen‑
tat Pătraru. Rezon!

* Tot singur sub duş. 
N‑am suferit niciodată băr‑
baţii care se plâng de neves‑
te/iubite/amante prea chel‑
tuitoare. Sau, mai simplu, că 
femeile le‑au mâncat banii. 
Uite de aia mi‑au strălucit 
ochii de emoţie când l‑am 
auzit pe Dan Chişu, e drept 
ajuns la 59 de ani tot „Singur 
sub duş”, recunoscând că nu 
i‑au plăcut femeile rucsac. 
Întrebat dacă a cheltuit mulţi 
bani cu femeile, a preferat un 
răspuns elegant. „La această 
întrebare mai bine tac şi să 
creadă lumea că sunt prost, 
decât să vorbesc şi să spul‑
ber orice îndoială. Ştiu foarte 
bine că am o relaţie extraor‑
dinară cu toate fostele mele 
iubite şi cred că au primit 
ceva de la mine. Nu chesti‑
uni materiale, apartamente, 
case sau maşini, dar ne‑am 
dat reciproc lucruri care nu 
ţin de chestiuni financiare”. 
Logic, că dacă i‑ar fi mâncat 
banii, rămânea singur să se 
spele la lighean, că‑i luau fe‑
meile capul de la duş.

Frig, 
dar scăpăm 

de ploi

Weekendul vine cu o vreme foarte urâtă, con‑
form meteorologilor. Cerul va fi în mare parte aco‑
perit pe tot parcursul celor două zile, dar cu şanse 
zero de precipitaţii, în vreme ce vântul se va mai 
potoli, suflând cu o viteză maximă de 15 de kilome‑
tri pe oră. Temperatura maximă a zilei de sâmbătă 

va urca până în dreptul valorii de 3 grade Celsius, 
iar minima pe timpul nopţii va coborî în jurul valorii 
de minus 1 grad Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 761 mm co‑
loană de mercur, iar umiditatea de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!
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de gostat
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 46 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
17 - 22 noiembrie 2014

* Bursucul Adrian Severin, fost europarlamentar de 
gaşcă, s-a apucat să bată în propria-i tastatură, ca să nu 
zică lumea că ducem lipsă de scriitori. Unii se apucă de 
bastonaşe imediat ce ajung după gratii (şi o fac numai 
pentru a mai rupe din AMR), alţii îşi expun tribulaţiile pe 
blog. Eh, bursucelul Adiţă îşi dă mâna, probabil, pentru ce 
va urma, dacă se va dovedi că şi-a mânjit codiţa în timp ce 
avea birou pe la Bruxelles. 100.000 de coco, nu mai mult... 
Viteazul nostru s-a apucat să scrie despre evenimentele 
din 16 noiembrie 2014, utilizând termeni prea grei pen-
tru un nene suspectat de „servicii de consiliere” pe lovele 
grase. Fudulul ăsta ne-a făcut de râs cum numai o mie de 
cerşetori şi de hoţi la drumul mare (la un loc) ar reuşi. Dar 
n-ai cum să scapi de capra râioasă - pe blog, Severinică se 
joacă de-a oamenii mari, pomeneşte lovituri de stat, miş-
cări fascistoide şi legionaroide. Adică, o arde la categoria 
grea, nu-şi permite chestii supte din deget. Carevasăzică, 
ne-am îmbătat degeaba cu ideea lucrului bine făcut, de 
fapt sasul validat ieri ca preşedinte al României e mai ne-
gru decât dracul, e o mare bubă. Acesta este verdictul eu-
roparlamentarului revenit la vatră, de unde naiba să ştie el 
că se apucase de compuneri SF cu doar câteva ore înainte 
ca Parchetul General să deschidă ditamai dosarul penal 
pe marginea votului (penal, de asemenea) din diaspora? 
Bursucule, matale reclami o lovitură de gostat, iartă-mă 
că judec global, la varice, toate apucăturile lu’ matale! Pe 
lângă Severin, domnul Dan Diaconescu, individ care l-a 
susţinut pe Ponta în turul al II-lea de scrutin, abţinându-se 
apoi de la comentarii OTV-istice, pare ditamai academici-
anul. Dacă l-ar ajuta şi maxilarul, Wikipedia l-ar consacra 
în sertarul geniilor.

 * Un alt erou post-electoral, miliardarul Ion Ţiriac s-a 
trezit că plăteşte taxe şi impozite de sute de milioane de 
euro şi o dă pe tărăboi. Vânătorul de la Balc i-a transmis 
lui Klaus Iohannis că trebuie să facă ceva pentru ţară, că 
aşa nu se mai poate şi că a venit vremea să bată cu pumnul 
în masă. Coane, te-ai enervat cam târziu, după calculele 
mele, iar dacă ar fi ieşit Ponta, nu te-aş mai fi auzit încă 
vreo 10-15 ani. Grea tochitura de mistreţ, părerea mea.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lăsaţi babele 
călătoare 

să vină la mine!

Doamne, doamne... ce autobuze gingaşe ne-am cumpărat! Şi 
ce frumos şi corect şi elegant circulă pe străzile noastre reparate 
continuu şi continuu aşteptând să fie reparate! Şi ce meremetisite-s 
aceste autovehicule pentru cărat atâtea şi atâtea tone de creier, zil-
nic, înainte şi înapoi, cu noimă, dar şi alandala! Şi ce avertismente 
afişate-n ceste cutii europene ne îndeamnă la respect, la siguranţă, 
la curăţenie, la consideraţii pozitive! Şi ce puţin se ţine cont de 
toate astea! N-aste automobile „noi“, hărmălaia-i la ea, acasă, cum 
şi-n cele vechi, cum totdeauna-n transportul comunal orăşenesc 
din cetatea cu cele mai multe clădiri de patrimoniu stând să se facă 
ruine sub greutatea grijii celor care idolatrizează scrumbia, sfărâ-
mă şi împuţesc văzduhul cu tot felul de aiureli zgomotoase numite 
sărbători şi spectacole, aruncă educaţia şi civismul la cheremul 
indiferenţei şi al gregarului mizerabil şi infractor, asmut paragina 
în contra liniştii şi în contra atâtor clădiri monumentale!... Aşadar, 
cum să umbli cu toleranţa-n cap şi cu iertarea-n suflet când până 
şi nişte „stimabile“ babe participă la mărunţirea generală a rostului 
şi a condiţiei omului scăpat/scăpătat în cest modern monstruos?... 
Îmi pare rău, dar trebuie puse la punct foarte multe aspecte legate 
de „calitatea“ unor oameni ajunşi la senectute, care oameni, indi-
ferent de sex, nu-şi pot uita nesimţirea acasă!... Consider că tine-
reţea cea studioasă şi bacalaureată scuipă şi urlă şi face caragaţe-n 
autobuze şi oriunde fiindcă nu-şi mai poate controla trepidaţiile 
de atâta „fericire“ şi de atâta nonşalanţă rebelă!... Dar cum să 
consider „legală“ o trăncăneală devastatoare, exalată din trei babe 
călătoare cu autobuzul 9, ieri, la ora 5, dinspre cimitir spre gară?... 
Nu vreau să fiu categoric şi să le spun că-i mai bine să rămână 
la Cimitir ori să nu se mai întoarcă din Gară! Însă, cerând iertare 
congenerelor dumnealor, celor care nu-şi uită niciodată (acasă) 
cei şapte ani de-acasă, vă rog foarte mult, doamnelor şi domnilor 
apărători ai liniştii publice, lăsaţi babele călătoare să vină la mine! 
Vreau să le citesc „Hodorogul de la Tirighina“... o poveste despre 
bun simţ şi bun gust, în care nici o babă, nici o vice/babă şi nici 
o contra/babă ronţăită şi sufocată de te(le)novele nu are voie să 
hodorogească n-autobuze, fie acestea şi la mâna a doua!... Nu 
cred că-i cazul să vă spun ce baliverne debitau şi cât de amarnice 
şuvoaie de lacrimi revărsau pe umerii s/căzuţi ai lui Ponta cel în/
vestit în Palatul Uitării!... Nu?

„Alături  
de Filip  
şi Ionel“
Spectacol 
caritabil

Asociaţia „Şansa 
noastră pentru viitor”, 
împreună cu voluntari 
din cadrul ArcelorMittal 
Galaţi organizează mier-
curi, 26 noiembrie, de la 
ora 19,30, spectacolul 
caritabil „Alături de Filip 
şi Ionel”. Evenimentul are 
loc în sala mare a Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 
Spectacolul nu este cu 
intrare, însă cei care vor 
să-i ajute pe Filip şi pe 
Ionel sunt rugaţi să do-
neze suma simbolică de 
zece lei. Invitaţiile pot fi 
procurate de la mama lui 
Filip, Cristina Dorobăţ, 
pe care o puteţi contac-
ta la numărul de telefon 
0741.030.146. De aseme-
nea, invitaţii vor fi dispo-
nibile şi înainte de înce-
perea spectacolului.

 Filip are trei ani şi s-a 
născut cu tetrapareză 
spastică. Din cauza bolii, 
băiatul nu poate merge 
şi nici nu-şi poate sus-
ţine echilibrul. Datorită 
unei operaţii făcute la 
Chişinău, Filip reuşeşte 
acum să stea în şezut. 
Are însă nevoie de bani 
pentru recuperare.

 Ionel Neculai este un 
fost militar de 48 de ani, 
participant în teatrele 
militare de operaţiuni 
din Afganistan. Din ca-
uza unei accidentări la 
coloana vertebrală, băr-
batul nu-şi mai poate fo-
losi mâinile şi picioarele. 
Şi el are nevoie de recu-
perare.

Remus Basalic

Pe malul gălăţean al 
Dunării, departe de ochii 
celor mai mulţi dintre lo-

cuitorii urbei şi vizibilă mai ales 
de pe fluviu, se află o clădire care 
ar putea să înscrie numele oraşu-
lui într-o posibilă carte a minu-
nilor tehnologice. Deşi este mo-
nument istoric şi face parte din 
rândul comorilor de patrimoniu 
tehnic şi industrial local, silozul 
de cereale de la Galaţi nu poate fi 
vizitat deoarece se află în curtea 
unei societăţi private.

În loc de porto-franco

Deşi Galaţiul se bucura de 
statutul de porto-franco (port 
în care mărfurile nu sunt supuse 
taxelor vamale - n.r.) şi era con-
siderat primul port al României, 
în perioada 1836-1874, investito-
rii şi comercianţii simţeau direct 
lipsa unor antrepozite (clădiri fo-
losite pentru depozitarea mărfu-
rilor - n.r.). Prin Legea Vamală din 
1874, regimul de porto-franco al 
Galaţiului şi Brăilei a fost desfiin-
ţat. Aceeaşi lege prevedea însă, 
ca o compensaţie pentru această 
pierdere, construirea de docuri şi 
magazii de antrepozite în cele 
două oraşe.

„Potrivit consulului Franţei 
la Galaţi în acea perioadă, lipsa 
docurilor şi a magaziilor era una 
dintre adevăratele cauze ale de-
căderii comerţului. La aceasta se 
adăuga şi preţul scăzut de trans-
port al cerealelor pe căile ferate 
ruseşti”, a explicat Marius Mitrof, 
consilier în cadrul Direcţiei pen-
tru Cultură şi Patrimoniu Galaţi.

Răspuns  
la protestele elitei gălăţene

Până în 1883, însă, nici docu-
rile nu fuseseră înfiinţate şi nici 
statutul de porto-franco nu fu-
sese abolit, după afirmaţiile lui 
Moise Pacu, citat de Mitrof.

 Ca urmare a solicitărilor ve-
hemente venite din partea co-
mercianţilor şi a personalităţilor 
gălăţene din acea perioadă, au-
torităţile centrale încuviinţea-
ză, la 10 august 1881, suma de 
2.600.000 de franci, pentru ter-
minarea definitivă a lucrărilor 
de bazine şi cheiuri din portu-
rile Galaţi şi Brăila. Aproape doi 

ani mai târziu, pe 6 martie 1883, 
Guvernul autorizează cheltuirea 
sumei de 17 milioane de lei pen-
tru construirea magaziilor de an-
trepozite şi docuri în cele două 
porturi.

Docurile gemene  
din Galaţi şi Brăila

Sarcina realizării docurilor şi 
a cheiurilor a fost dată Direcţiei 
Generale a Căilor Ferate Române, 
a cărei conducere l-a desemnat 
pe inginerul Anghel Saligny, în 
acea vreme director al construcţi-
ei liniei ferate Adjud-Târgu Ocna, 
pentru proiectarea şi execuţia lu-
crărilor din cele două porturi.

„Docurile din Galaţi şi Brăila 
sunt aproape identice. Singurele 
deosebiri sunt că magazia de ce-

reale de la Brăila este cu 1/16 mai 
mare decât cea de la Galaţi şi că, 
din motive tehnice, cheiul brăi-
lean este mai înalt cu un metru 
decât cel de la Galaţi“, a adăugat 
Marius Mitrof.

„Stupul... de beton  
pentru cereale

Construit între anii 1884 şi 
1889, silozul de cereale de la 
Galaţi, sau magazia de grâne, 
cum i se spunea în epocă, are, 
dacă îl privim de deasupra, forma 
unui stup de albine. Mai exact, 
este compus din 338 de celule 
sau compartimente hexagonale 
formate din plăci şi colţuri de ci-
ment, legate cu structuri metali-
ce, pentru rezistenţă. Unele celu-
le au o capacitate de 100 de chile 
(50.000 de kilograme), altele de 
200 de chile (100.000 de kilogra-
me), iar altele variază între 20 şi 
200 de chile. În total, capacitatea 
silozului este de 25 de milioane 
de tone.

 Bazându-se pe o serie de in-
venţii şi inovaţii proprii, Anghel 
Saligny a construit, pentru prima 
oară în lume, cele două silozuri 
din beton armat. Construcţiile 
au reprezentat atunci o premie-
ră mondială, ele venind la doar 
două decenii după ce francezul 
Joseph Monier obţinuse, în 1867, 

primul brevet pentru elementele 
de construcţii din beton armat.

Decădere şi ridicare

Dacă, după retragerea sta-
tutului de porto-franco,  mulţi 
comercianţi mari au părăsit 
Galaţiul, după construirea silozu-
lui de cereale şi a celorlalte insta-
laţii portuare numărul agenţiilor 
străine la Galaţi a crescut. „Noile 
instalaţii permiteau atât încărca-
tul şi descărcatul mărfurilor, cât 
şi buna conservare a acestora în 
depozite. O activitate susţinută 
desfăşurau la Galaţi Compania 
Danubiană Austro-Ungară, 
Lloydul Austro-Ungar, Agenţia 
Rusă, Agenţia Mesageriilor 
Maritime ale Franţei ş.a.”, conclu-
zinează Marius Mitrof.

Cine a fost Anghel Saligny

Inginerul Anghel Saligny s-a 
născut pe data de 19 aprilie 1854 
în comuna Şerbăneşti din jude-
ţul Galaţi. El este considerat unul 
dintre pionierii tehnicii mondiale 
în proiectarea şi construcţia po-
durilor şi silozurilor cu structură 
metalică, respectiv, de beton 
armat. De asemenea, este văzut 
drept unul dintre întemeietorii 
ingineriei româneşti.

Foto: Bogdan Codrescu

Minunea tehnologică 
realizată de Saligny

[Construcţia silozului de beton armat de la Galaţi a reprezentat o premieră în epocă
[Clădirea a permis creşterea nivelului economic al oraşului

Remus Basalic
remus@viata-libera.ro

În dosarul „Gâlcă“

DNA a atacat 
decizia de achitare  

a inculpaţilor
Pe 10 decembrie, la Înalta Curte 

se va judeca dosarul de corupţie 
în care a fost implicat şi fostul şef 
al Parchetului Curţii de Apel, Dinu 
Gâlcă. Acesta, dar şi alţi zece in-
culpaţi, afacerişti, poliţişti, notari, 
avocaţi şi nu numai au fost ju-
decaţi pentru diverse acuzaţii ce 
 le-au fost aduse de procurorii DNA 
Galaţi. Decesul fostului procuror 
general a făcut ca procesul să în-
ceteze în ceea ce-l priveşte, iar, 
după patru ani de judecată, ceilalţi 
inculpaţi au fost achitaţi de Curtea 
de Apel Iaşi. Dosarul a fost înregis-
trat la Curtea Supremă pe 12 no-
iembrie, semn că, după aproape 
cinci luni de aşteptare, decizia de 
achitare a fost motivată.

Reamintim că, în toamna lui 
2010, scandalul de corupţie în 

care era implicat şi fostul procuror 
general a zguduit urbea, din cau-
za numelor grele care apăreau în 
dosar. DNA vorbea în rechizitoriu 
despre interceptări din care reie-
şea că şeful procurorilor gălăţeni, 
brăileni şi vrânceni a luat diverse 
„atenţii” ca să intervină pentru 
numirea unora în fruntea unor in-
stituţii publice din Vrancea, că din 
fotoliul pe care-l ocupa a încercat 
să oblige părţi din dosare să acţi-
oneze în favoarea celor pe care îi 
proteja.

Deocamdată, DNA a atacat 
decizia de achitare a inculpaţilor 
şi acum dosarul se află în ograda 
Curţii Supreme, care urmează să 
achieseze sau nu la punctul de ve-
dere al judecătorului de la Iaşi.

Maria Fabian

17 - 22 noiembrie 2014
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Motto: „Călări-(m)-aş, dar n-am cai,/ des/
cânta-(m)-aş, dar n-am nai!// N-aş trăi, dar 
moarte n-am.../ şi-aş fi câine, dar n-am 
ham!// În cui sta-(m)-aş, dar n-am cui.../ 
n-am cui spune că n-am cui/ cere-un cui, 
dar nimeni nu-i/ cum am fost şi-oi fi: 
haihui.../ cum am fost şi-oi fi: pe drum...!// 
Hodini-(m)-aş dar n-am cum,/ hodini-(m)-
aş dar n-am când.../ nu am Cer, n-am nici 
Pământ!„  
       (anonim folk)

 
 Bat vântul cu vorba, cu pumnii bat vântul,
 cer nişte lemne pe rugul subţire...!...
 Dumnezeu mă aude, mă vede cu gândul
 şi-mi plouă pe focul de Moldo/venire!
 
 Unu plus Unu fac Doi... [câte (o) dată]...
 un Unu (acelaşi)... un Cal fără frâu...!...
 În umbra Uitării... (o flacără spartă)...
 bat vântul cu vorba, mişc pietre de râu!D
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Semantică  
(despre semantică)
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